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 حقوقي تنظیماتو او معاهداتو د اقلیمي اغېزو ارزونهد پوله تېرېدونکو اوبو پر 
 «د هلمند سیندیزې حوزې د قضیې څېړنه»

 برکت الله اریوبي
 

 لنډيز
ې سارې ستونزې او ننګونې رامنځته کړې او رامنځته کوي یې، چاقلیمي بدلونونو د خوږو اوبو په برخه کې بې

هېوادونه  سیستمونه او د اوبو د حکومتولۍ تطابق ننګولی شي.دا چاره د اوبو کیفیت، کمیت، د اوبو عملیاتي کولو 
هڅه کوي د پوله تېرېدونکو سیندیزو حوزو پر سر تړونونه او نور حقوقي تنظیمات رامنځته کړي. لېکن تراوسه 
نیمې پوله تېرېدونکې حوزې هم حقوقي تنظیمات او معاهدات نه لري او هغه یې چې لري، ډېری داسې تړونونه 

یمات دي چې له اقلیمي بدلونونو سره د سازګارۍ په برخه کې په ځانګړې توګه سېلابونو او وچکالیو په او تنظ
برخه کې د تطابق مؤثر میکانیزم نه لري. پوښتنه دا ده چې دا اقلیمي بدلونونه څه ډول د پوله تېرېدونکو سیندیزو 

ه د په کومه کچه له اقلیمي بدلونونو سر  حوزو حقوقي تنظیمات ننګوي، په ځانګړې توګه د هلمند سیند تړون
تطابق وړتیا لري؟ په دې څېړنه کې په نړیواله کچه درې بېلابېلې سیندیزې حوزې مطالعه شوې، چې د ارزونو له 
مخې تراوسه هم نه دي توانېدلي په کافي او مؤثره توګه له اقلیمي بدلونونو سره د سازګارۍ مؤفق موډلونه وړاندې 

ندیز کوي، چې له اقلیمي بدلونونو سره د شته تنظیماتو او معاهداتو د تطابق لپاره اړتیا ده چې د کړي. څېړنه وړا
اوبو د تخصیص انعطاف منونکې ستراتیژۍ رامنځته شي، د اضطراري وضعیت لکه سېلابونو او وچکالۍ لپاره 

ارد زیات د بدلون او اصلاح مو  اړین موارد په تنظیماتو کې ځای پرځای شي، په معاهداتو او حقوقي تنظیماتو کې
شي او د پوله تېرېدونکو اوبو ګډ او اغېزناک مدیریت یادونه وشي. څېړنه ښيي چې د هلمند سیند اوبو تړون هم 
له اقلیمي بدلونونو سره د سازګارۍ په موخه ځینې موارد لري، د بېلګې په توګه د حقابې متغییروالی، د وچکالۍ د 

 فیت د مسئلې یادېدل او داسې نور.مواردو ذکر، د اوبو د کی
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 مقدمه .1
څېړنې ښیي چې اقلیمي بدلونونه به د نړۍ ډېری سیندیزې حوزې په راتلونکو لسیزو کې لا 

وچکالیو سره مخ شي. له بین المللي اوبو څخه د ګټه نورې وځپي او ممکن لا ډېرو سېلابونو او 
اخیستونکو رژیمونو لپاره له اقلیمي بدلونونو سره سازګاري په څو دلایلو اړینه ده. لومړی دا چې 
احتمالي اقلیمي بدلونونه ممکن په اساسي او ډراماتیکه توګه د ژورو بدلونونو سبب شي لیکن په 

و یا به توګه اغېزې رامنځته کړي. دا بدلونونه ممکن مثبت اجغرافیايي توګه ممکن په غیرمتناس
منفي وي چې د سیندیزو حوزو په وضعیت او موقعیت پورې اړه لري. نو ځکه په دې اړه 

العمل هم باید محلي او د سیندیزو حوزو وضعیت ته په کتلو سره وي، نه دا چې په نړیواله عکس
 چې دا بدلونونه چې سر له اوسه د واقع کېدو په حالکچه یو واحد میکانیزم تطبیق شي. دویم دا 

کې وي، ممکن د سازګارۍ او اقلیمي بدلونونو د اغېزو له راکمولو څخه د مخه رامنځته شي که 
چېرې د اقلیمي بدلونونو اغېزې کمې شي نو ممکن دا موارد به نور هم اغېزناک شي. درېیم دا 

یل لري او اقلیمي بدلونونو سره د سازګارۍ لپاره پوتنشچې د پوله تېرېدونکو اوبو میکانیزمونه له 
ګازونه خوشي شي.  0د سازګارۍ لګښت کم دی نسبت دې ته چې په کلي توګه شین کوریز

څلورم دا چې شته ایکوسیستم د ځینو ابعادو له اړخه د اوږدمهال لپاره ممکن د فشار زغملو 
 تر اوسه هم یو ښه انتخاب دی. توانايي ولري او د نورمال حالت رامنځته کولو لپاره

پوله تېرېدونکې سیندیزې حوزې شته، چې د ډېرو کمو هغو یې  032په نړۍ کې شاه وخوا 
حقوقي چوکاټ او معاهدات تنظیم شوي؛ خو د ځینو ارزونو له مخې دوه پر درې برخه یې 

ملتونو د راپور د وروستیو ارزونو له  د ملګرو (broek, 2021) حاکم حقوقي چوکاټ نه لري.
سلنه پوله تېرېدونکو اوبو اړوند تړونونه چې په کلي توګه عملي  08مخې په نړۍ کې د یوازې 

شوي دي، د سېلابونو او وچکالیو او همداراز د اقلیمي بدلونونو مسائل پکې له پامه غورځول 
 (UN, 2024) شوي دي.
څېړنه کې موږ هڅه کوو، چې لومړی په پوله تېرېدونکو سیندیزو حوزو باندې د  په دې

اقلیمي بدلونونو احتمالي اغېزې و ارزوو چې اړوند ګډ یا شریک هېوادونه به له کومو ستونزو 

                                                           
1 Green houses 
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ننګونو سره مخ کړي او دا بدلونونه څه دي. همداراز په نړیواله کچه له اقلیمي بدلونونو سره په 
نکو سیندیزو حوزو کې د تطابق کوم موډلونه شته او مؤثریت یې څه ډول دی. په پوله تېرېدو 

ورته وخت کې موږ هڅه کوو، چې په نړیواله کچه د هېوادونو تعاملات او رویې وڅېړو چې په 
بېلابېلو ګډو سیندیزو حوزو کې له اقلیمي بدلونونو سره د تطابق لپاره له کومو رویو څخه کار 

ته پکې درې بېلابېلې حوزې چې بېلابېل موقعیتونه، جغرافیې، سیاسي، اخیستل شوی او دل
اقتصادي او اجتماعي شرایط لري، انتخاب شوې دي. دا مقاله په آسیا کې د ګنګا سیند، په افریقا 
کې د نیل سیند او په امریکا لویه وچه کې د کلوراډو سیند رویې څېړي. پر دې سربېره، د هلمند 

غانستان او ایران ترمنځ د تړون ارزونه شوې، چې څنګه او په کومه کچه د اقلیمي د سیند په اړه د اف
 بدلونونو سره د تطابق وړتیا لري او په دې موخه لازم وړاندېزونه شوي دي. 

دا څېړنه څلور برخې لري چې په لومړی برخه کې د اقلیمي بدلونونو احتمالي اغېزې او د 
رخه یریت په برخه کې یې ننګونو ته اشاره شوې، په دویمه بپوله تېرېدونکو سیندیزو حوزو د مد

کې له اقلیمي بدلونونو سره د نوموړو حقوقي تنظیماتو او معاهداتو د تطابق په برخه کې موډلونه 
او میکانیزمونه پیشبیني شوي، په درېیمه برخه کې له درېیو بېلابېلو جغرافیايي، هایدرولوژیکي او 

ودونکو څخه د کلوراډو، ګنګا او نیل سیندیزې حوزې د بېلګې په هایدرپولتیکي وضعیت درل
توګه، ارزول شوې، چې د تطابق کوم ډول میکانیزمونه لري؛ او په وروستۍ برخه کې د هلمند 
سیندیزې حوزې د قضیې ځانګړې مطالعه شوې، چې تر کومې کچې له اقلیمي بدلونونو سره د 

 ېلو لوریو مسؤولیتونه یاد شوي دي.تطابق ظرفیت لري او په دې برخه کې د ښک
 پر بین المللي سیندونو د اقلیمي بدلونونو احتمالې اغېزې .2

لوړه شي  سارې توګهتمه ده چې په راتلونکو لسیزو کې به د ځمکې د تودوخې کچه په بې
ثباته دي. پوهان پر دې باور دي، چې د تودوخې د او دا ډول بدلونونه په حقیقت کې ډېر بې

لوړېدو سره به د ځمکې بېلابېلې برخې په مختلفو بڼو اغېزمنې شي لېکن دوی په کره درجې له 
 توګه د دې وړاندوینه نه شي کولای چې څنګه به د ځمکې مشخصې سیمې اغېزمنې شي.

(Smith, 1989) بېلابېلې څېړنې او هایدرلوژیکي موډلونه ښیي، چې د تودوخې د درجې په
زیاتوالي سره به د ځمکې پورتنی شمالي طول البلد په ژمې کې واقع شي. د تودوخې درجې 
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تغییرېدل به ځینې مشخصې پایلې له ځان سره ولري. د منځني او شمالي طول البلد لپاره ګرمه 
هوا به د دې سبب شي، چې له وخت مخکې واوره وېلې شي او د پسرلي جریانات له وخته 

ز د تودوخې درجه به د دې سبب هم شي، چې ایرکنډېشن او برېښنا پکو مخکې راشي. همدارا
ته اړتیا ډېره شي، چې دا چاره به انرژۍ په ځانګړې توګه برېښنا ته تقاضا لا ډېره کړي. همداراز 
د تودوخې درجې زیاتوالی او تغییر به یې په ځانګړو سیمو کې د نباتاتو او محصولاتو پر پراختیا 

اقلیمي  (Crosson, 1989) ه چې د اوبو اړتیا وخت او مقدار به یې تغییر شي.هم اغېز ولري ځک
بدلونونه به همداراز په ورښت کې د بدلون سبب شي. ځینې سیمې به د اوس په نسبت لږ ورښت 

ت د ښولري او ځینې به ډېر. سربېره پر دې، د ورښت موسم به هم تغییر ومومي. که چېرې د ور 
موسم د بدلون کچه لوړه او اساسي وي نو ممکن د اکوسیستم، زراعتي محصولاتو او نورو بشري 
فعالیتونو لپاره وېجاړوونکې پایلې ولري. په ورښت او بڼه کې یې تغییر به په مستقیمه توګه د 

ه بسیندونو جریان اغېزمن کړي. د سیندونو پورتنیو برخو کې به جریان ډېر شي، چې ښکته خوا 
سېلابونو رامنځته کېدو لامل شي. د اوبو اوسني ذخیروي ساختمانونه او د سېلاب د کنټرول 
بندونه به د اضافي اوبو ذخیره کولو وړتیا ونه لري. د ورښت کمښت به هم اوسنۍ ستونزې لا 
پسې ډېرې کړي. د کښتۍ چلونې سیندونه به اغېزمن شي او د بدیلو لارو پیدا کول به هم په 

ي لحاظ ګران کار وي. جهیلونه او د اکوسیستم نورې برخې به تغییر مومي او د کبانو او اقتصاد
همداراز د سیندونو د جریان تغییر به د اوبو پر کیفیت  ژوو ژوند به له خطر سره مخ کېږي.اوبیزو 

اغېز وکړي. په سیندونو کې د جریان زیاتوالی به د دې سبب شي، چې په اوبو کې ککړوونکي 
ډېر شي، لاندېني جهیلونه او ساختمانونه به د اوبو دکیفیت له اړخه زیانمن شي ځکه چې مواد 

هلته به کافي ککړوونکي مواد راټول شي. د بایوسفیر تغییر په وجه به د بحرونو او سیندونو 
اکوسیستم لا زیانمن شي. د نړۍ بیولوژيکي سیستم ترکیب او خپرېدل په قوي توګه له اقلیمي 

څخه اغېزمنیږي. ډېری نباتات او حیوانات به له چټکو بدلونونو سره د سازګارۍ په برخه بدلونونو 
د بېلګې په توګه، ، د ونو ځینې بڼې یې له  (woodwell, 2011) کې له ننګونو سره مخ وي.

ځنګلاتو  شي. داقلیمي بدلونونو سره ډېرې حساسې دي او د ځنګلاتو د ورکېدو سبب کېدای 
له لاسه ورکول او د سیندونو جریان زیاتیدل د خاورې د فرسایش)خرابیدو( سبب کېدای شي. 
د سیندونو جریان تغییر او تبدیل به د نباتاتو او د ژوو ځینو بڼو هبېتات له منځه یوسي. د تودوخې 
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اتو پراختیا په نباتد درجې زیاتوالی د دې سبب کېږي چې په سیندونو کې د الجي او نورو اوبیزو 
اوبو کې د اکسیجن کچه کمه کړي چې پایله کې یې کبان او نورو اوبیز ژوي زیانمنیږي. نو ځکه 
د سیندونو اکوسیستم موضوع به د اوبو د مدیریت مهمه او سخته موضوع وي، چې په پایله کې 

ال ر چاپېریبه یې د سیندونو جریان حد اقلي جریان تضمین، د اوبخوړ ساتنه او دا ډول نو 
 ساتونکي محفاظتي تدابیر به د ژوو د ساتلو لپاره اړین شي.

 122او یا  72د ځمکې تودوخې په پایله کې اټکل کېږي چې د بحرونو کچه په راتلونکو 
فوټه ورسېږي. حتی په ډېره کمه کچه د بحرونو سطحې لوړېدل  7فوټ څخه تر  1،0کلونو کې له 

 د سیندونو دلتا سیمې خاورې فرسایش، په بحرونو، جهیلونو،د سیندونو مصب جهیلونو غرقیدو، 
 ,mogetern) آکویفرونو او ډنډونو کې د مالګینتوب زیاتوالی او سېلابونو ډېرښت لامل کېږي.

د بحرونو د اوبو د کچې له زیاتوالي سره به په سیندونو او بحرونو کې د کبانو په شمول  (1989
ه ژوو ژوند له خطر سره مخ شي. همداراز د تیزو بادونو او سونامیو کچه به لوړه شي، چې د شت

سېلابونو په برخه کې فاجعه رامنځته کولای شي. هغه سیمې او ملتونه چې د بین المللي اوبو په 
 لاندینیو برخو کې پراته دي، هغوی به د بحرونو د اوبو د کچې له زیاتوالي څخه اغېزمن شي. په

طبیعي حالت کې د اقلیمي بدلونونو او اوږدمهاله اقلیمي ناوړه بدلونونو ترمنځ توپیر هم پېچلی 
کېږي، چې دا چاره له دې پدیدې سره د مبارزې په برخه کې ګامونه او هڅې له خنډ او ځنډ سره 

 ومخ کولای شي. ځکه چې د هوا په تغییرېدو سره د اقلیمي بدلونونو په برخه کې په مؤقتې هڅ
او تدابیرو چاره کېږي، لیکن د اوږدمهاله اقلیمي بدلونونو په اړه باید په کلي توګه د اوبو د سرچېنو 
په مدیریت کې بدلونونه راشي او متعادل شي او دا په داسې حال کې ده، چې شته تنظیمات او 

د  ېقراردادونه په دي فرض رامنځته شوي، چې ګواکې اقلیمي بدلونونه مؤقتې او په هوا ک
بدلونونو پایله ده. د بېلګې په توګه، که چېرې په ورښت کې کمښت لنډمهاله وچکالي رامنځته 

اندې لاره بلارو ته ګوري، پر ځای د دې چې پر دایمي حلکړي نو اړوند هېوادونه به مؤقتي حل
 اکار وکړي. په کوم وخت کې چې بیا دا مشخصیږي، اقلیمي بدلونونه دايمي او اوږدمهال دي بی

 به شرایط په داسې ډول اساسي تغییر شوي وي، چې له اوږدمهاله بدلونونو سره سازګاري کاملاً
 سخته چاره وي.
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تماعي ء دا ده چې هېوادونه اقتصادي، اجاقتضا په کلي توګه ویلای شو چې د اقلیمي بدلونونو
خصیص په د تاو سیاسي اړخونو ته په کتو د اوبو د سرچېنو مدیریت حل او فصل کړي. د اوبو 

اړه اړتیا پېښیږې چې هېوادونه بیا سره کښېنې او په دې اړه بیاځلي د تخصیص په اړه مذاکره 
وکړي. که چېرې د اوبو د کمښت ستونزه لا جدي کېږي هېوادونه اړتیا لري چې پر دې توافق ته 
 سره ورسېږي چې څنګه کولای شي رامنځته شوی تخصیص کم کړي او په دې اړه چې آیا شته

اوبه باید زراعت ته تخصیص کړي که معیشیت ته؟ همداراز د صنعتي سکتور او برېښنا تولید 
برخه به څنګه کېږي؟ سربېره پر دې، په اوبو کې د کبانو په شمول د شته موجوداتو د حیات او 
 هبېتات تأمین په موخه د لږ تر لږه اوبو او اکوسیستم برخه څه ده؟ که چېرې اوبه زیاتیږي ملتونه

کولای شي دا مسئله چې څنګه زیاتې اوبه سره ووېشي، رامنځته کېږي لیکن په ورته وخت کې 
نورې ستونزې هم رامنځته کېږي چې باید اړوند هېوادونه ورته رسیدګي وکړي لکه د سېلابونو 

 کنټرول او داسې نور...
 قلیميد اوبو د سرچینو د مدیریت اړوند ځینې هغه مسئلې او موضوعات، چې ممکن د ا

 بدلونونو په وجه رامنځته شي یا راپورته شي په لاندې توګه دي:
 .د اوبو تخصیص؛ د اوبو د کمښت او زیادښت په وخت کې؛1
 . د اوبو د کیفیت ستونزه؛0
 . د اکوسیستم ساتنې په برخه کې هڅې او په سیندونو کې د لږ تر لږه جریان ساتنه؛0
 . د بحرونو او سیندونو اکوسیستم9
 سېلابونو مدیریت.. د 7

د پورتنیو او اړوند نورو ستونزو حل په موخه اړتیا ده چې په شریکه سیندیزه حوزه کې ګډ 
نهادونه )د سیندیزو حوزو سازمانونه( خپل کار په سمه توګه ترسره کړي. د نورو مواردو ترڅنګ 

 اړتیا ده چې په لاندېنیو برخو کې تنظیمات رامنځته او پراختیا ومومي:
 ونو ترمنځ د آمارو، ارقامو او معلوماتو شریکول؛د ملت

 ییز حل او فصل پروسیجر رامنځته کول؛د اختلافاتو د سوله
 په قراردادونو او شته تنظیماتو کې د اصلاح او تغییر راوستلو پروسیجر واضح کول؛

 د سیندیزې حوزې ګډ مدیریتي ساختار رامنځته کول.
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 انعطاف راوستلد اوبو اړوند تړونونو په رژیم کې د  .3
د پوله تېرېدونکو اوبو اړوند حقوقي تنظیماتو او معاهداتو کې په بېلابېلو ډولونو انعطاف 
راوستل کېدای شي. اړوند دخیل هېوادونه باید هغه لارې چارې انتخاب کړي چې د دوی 
وضعیت، موخو او په ټوله کې د دوی ترمنځ د اړیکو ډول سره یې مناسب وي. موږ به دلته د 

ینو هغو نومونه واخلو، لېکن دا لېست تکمېل نه دی هېوادونه کولای شي خپل وضعیت ته په ځ
کتو بېلابېلې لارې چارې انتخاب او عملي کړي. په حقیقت کې د انعطاف راوستلو امکانات 

ې واضح ده، چ د مذاکره کوونکو هېوادونو په نیت او اراده کې نغښتي دي او دا هم کاملاً کاملاً
ه هر وخت کولای شي، ترمنځ یې شته تړون اصلاح او یا تغییر کړي او له رامنځته هېوادون

 کېدونکو شرایطو سره یې متناسب کړي.
د انعطاف یو مېتود دا دی، چې په یوه شریکه سیندیزه حوزه کې په عمومي توګه د معاهدې 

ه کلنۍ او ځچوکاټ رامنځته شي او بیا وروسته اړخونه وکولای شي په مشخص وخت )کلنۍ، پن
...( بل شکل د اوبو استفادې او مدیریت مسائل سره تنظیم کړي. سره له دې چې دا طریقه عامه 

کې موږ د دې مېتود تطبیق بېلګه لرو، چې له مخې یې اړوند هېوادونه  نه ده لېکن په سیر سیند
و د اوبو ذخیره اپه کلنۍ توګه د اوبو خوشې کولو، برق انتقال او د انرژۍ برخې ضایع کېدو جبران 

 ,Agreement on use of syr darya river basin) کولو مقتضیاتو په اړه سره هوکړه کوي.
البته د دې مېتود د تطبیق لپاره د هېوادونو لپاره نږدې همکارۍ ته اړتیا ده او همداراز په (1998

ته کېدو په ډول پورې اړه لري. دا چې د شریکو هر کال کې د هېوادونو ترمنځ د توافق رامنځ
هېوادونو ترمنځ د هر کال لپاره جلا توافقنامې ته اړتیا نه وي، اړخونه کولای شي دا چاره او 
مسؤولیت یې ګډ تخنیکي کمیسیون ته وسپاري او نوموړی کمیسیون په کلنۍ توګه داسې 

ا اتو سره په مطابقت کې وي. دپروګرامونه پلي کړي، چې د عمومي چوکاټي هوکړې له اساس
ډول پروګرامونه د تطبیق وړ دي، لېکن که چېرې یو اړخ پرې اعتراض ولري ستونزې ته د تعریف 

 شوي پروسیجر په رڼا کې رسیدګي کېږي.
دویمه لاره دا ده، چې په یوه شریکه سیندیزه حوزه کې د هېوادونو ترمنځ تړون د کم وخت 

ه رامنځته شي او خود بخود دا تړون د بلې دورې لپاره د تمدید وړ لپاره )مثلا پنځه کلونو( لپار 
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وي لېکن دا چې په یو مشخص وخت کې یو یا څو اړخونه پرې اعتراض وکړي. دا په حقیقت 
مه ماده همدا مورد 10کې په ندرت سره واقع کېږي لېکن موږ یې نمونه لرو. د سیر سیند تړون 

ص هېواد دا انتخاب لري، چې د شرایطو او وضعیت په بیانوي. په دا ډول مواردو کې یو مشخ
تغییریدو سره په تړون کې پاتې شي یا ووځي، نو ځکه د سختو او له زغم وتلو شرایطو څخه په 
امان کې وي. د دې مېتود یوه بدګڼه دا کېدای شي، چې د هېوادونو ترمنځ به په دې اړه تړونونه 

هغه څه چې په یوه سیندیزه حوزه کې له تړونونو سره  ثبات نه لري او د وړاندوینې وړ به نه وي
 د یوځای کېدو په برخه کې د هېوادونو لپاره اساسي محرک دی.

د پوله تېرېدونکو سیندیزو حوزو اړوند حقوقي تنظیماتو او معاهداتو کې د انعطاف درېیمه 
و اړه )وچکالي الاره چاره دا ده، چې هېوادونه کولای شي په معاهده کې د ځانګړې وضعیت په 

سېلاب( مشخص موارد ذکر کړي. د بېلګې په توګه، د امریکا او مکسیکو ترمنځ د رېو ګرنډي 
کال تړون له مخې دا ډول وضعیت پیشبیني شوی. د نوموړي تړون له  1499سیندیزې حوزې 

مخې د امریکا متحده ایالات حق لري چې له مکسیکو څخه په پنځه کلنه اوبیزه دوره کې 
مقدار اوبه ترلاسه کړي، که چېرې د فوق العاده وچکالۍ له مخې امریکا ته په مشخص مشخص 

کلونو دوران کې امریکا ته هماغه  7مقدار اوبه نه رسیږي نو بیا مکسیکو اړه ده، چې په راتلونکو 
له نوموړو هېوادونو څخه همداراز که چېرې  (Maxico, 1944) پاته شوې مقدار اوبه هم ورکړي.

یو یې د وچکالۍ په حالت کې وي او بل یې د اوبو له پریمانۍ سره مخ وي نو وروستنی هېواد 
به اړ وي چې له ګډو ذخیروي ساختمانونو څخه د بل هېواد د زارعینو د جدي ستونزو د حل په 

ه مخې که ماتو لموخه اوبه پرېږدي. سربېره پر دې، د کلوراډو سیندیزې حوزې د حقوقي تنظی
چېرې د وچکالۍ له کبله متحده ایالات ونه توانیږي مشخص مقدار اوبه مکسیکو ته ورکړي 
امریکا به په هماغه تناسب چې د خپل هېواد په داخل کې یې حقابې کمې کړې په هماغه کچه 
به د مکسیکو حقابې په مقدار کې هم کمښت راځي. په هر صورت، که چېرې د غړو هېوادونو 

منځ د اوبو عرضه کول په خوندي او اعتمادي توګه ممکن وو، د بېلګې په توګه، د ځمکې تر 
تو الاندې اوبه؛ لومړی باید همدغه اوبه تخصیص شي او د اوبو د مقدار عرضې ته په پام د نوسان

څلورمه لاره چاره دا کېدای شي، چې هېوادونه د معاهدې  وضعیت ته په کتو تخصیص کېږي.
یا ورڅخه د وتلو د لارو چارو موارد په تړون کې ذکر کړي، د بېلګې په توګه، له فسخ کولو او 
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میاشتې یا ... دمخه مقابل اړخ ته خبراوی ورکړي. دا چې هېوادونه نه شي کولای په مکمله  2وتلو 
توګه د شریکو سیندیزو حوزو اړوند ټول موارد او احتمالي بدلونونه پیشبیني کړي، نو ځکه د 

او یا له تړون څخه وتلو لار له احتمالي ناوړه اغېزو څخه د خوندېتوب یو حق ورکړل فسخ کولو 
شوی، سره له دې چې د تل لپاره په تړونونو کې د دا ډول مواردو ذکر مناسب نه وي. د چک 

کې د ګبکېکوو قضیه کې د لویو کارونو عملیاتي کول او  1433جمهوریت او هنګري ترمنځ په 
یو ښه مثال دی، چې له مخې یې پورتنۍ وړاندوېینه مناسبه نه ده ځکه چې ساختمانونو جوړول 

پورتني مثال کې د دایمي ساختمانونو خبره شوې او که چېرې د هېوادونو ترمنځ د دایمي 
ساختمانونو او زیربناوو مسئله نه وي نو کیدای شي پورتنۍ لاره چاره وکارول شي او یوه مناسبه 

 لاره واوسي.حل
لاره دا ده، چې په یوه سیندیزه حوزه کې شریک هېوادونه وکړای شي په معاهده پنځمه حل

سلواکیا او میکانیزم ځای پر ځای کړي لکه څه ډول چې د چک 0کې د ګډ ساختمانیز پلان
هنګري ترمنځ په پورتنۍ قضیه کې راغلي دي. نوموړی یو ارګانیک سند دی چې د پروژې 

ناسبه زیات پکې ذکر کېږي او له راتلونکو بدلونونو سره په متعملیاتي کولو او تطبیقولو ټول ج
لارې ورته وړاندېز کېږي. د بېلګې په توګه، په پورتني مثال توګه له انعطاف سره مل )ضم( حل

 مسئله یاده شوې او په یوه برخه کې یې« اوبو کیفیت ساتنې»مه ماده کې د 17کې د معاهدې په 
اډ رامنځته کړي چې لکه څه ډول چې په ساختمانیز ګډ پلان کې متعاهد لوري باید دا ډ»راځي: 

ذکر شوي، چې د دانیوب سیندیزې حوزې اوبه د ذکر شوي سیستم پرمټ نه ککړوي. همداراز 
 (Treaty, 1977) ورته احکام د طبیعت ساتنې په ماده کې هم ذکر شوي دي.

طرفین د تړون له مخې ساختاري نهاد رامنځته کړي لکه د  لار دا کېدای شي، چېبله حل 
( چې هغوی وکړای شي د وضعیت بدلونونو ته په کتو په حقوقي ROBسیندیزې حوزې سازمان )

تنظیماتو او معاهداتو کې اړوندو هېوادونو ته اصلاحیې او توصیې وړاندیز کړي. د هلمند 
سیندیزې حوزې په برخه کې هم دا ډول مورد ذکر شوی. د افغانستان او ایران ترمنځ د هلمند 

ه چېرې فوق العاده یا ډاروونکې وچکالي د دې مې مادې مطابق ک11ز کال تړون 1430سیند 

                                                           
1 Joint construction plan 
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سبب شي، چې د هلمند سیند دلتا برخې ته اوبه ونه رسیږي نو کمیساران به د ستونزو کمولو یا له 
منځته وړلو لپاره عاجل پلان چمتو کوي او اړوند هېوادونو ته به یې د تصویب او تأیید لپاره 

 سپاري. 
پوهان له اقلیمي بدلونونو سره د تړونونو د سازګارۍ په په ورته وخت کې د اوبو د چارو کار

 موخه هایدرولوژیکي رژیمونو ته په کتو لاندېنې موارد هم ذکر کوي:
د پوله تېرېدونکو اوبو اړوند شریک هېوادونه کولای شي په څو بڼو خپل تنظیمات او 

ته استفادو ار کړي. د شمعاهدات له اقلیمي بدلونونو سره هایدرولوژیکي رژیمونو ته په کتو سازګ
، په لنډمهالې توګه له ځینو استفادو څخه سترګې پټول او یا په 2، ذخیره کول0بیاځلې تخصیص

دایمي توګه د یوې استفادې له منځه وړل. دا هره ستراتیژي د ملکیت د حقوقو قوي رژیم ته اړتیا 
وی وي کولای شي د لري. ځکه چې دا ډول قوي رژیم چې د اړوند نهادونو له لوري تقویه ش

تخصیص عادلانه او منصفانه بڼې رامنځته کړي او همداراز د استفاده کونکو ترمنځ د راتلونکو 
خطراتو اغېز کم کړي. لیکن د ملکیت اړوند حقوقو رژیم باید ډاینامیک وي یعني له بدلونونو 

وانع باید د یاسي مسره په آسانه او مؤثره توګه ځان عیار کړای شي، ځکه نو د تغییر حقوقي او س
عاجلو اصلاحاتو رامنځته کولو توان ولري. د ملکیت د حقونو ډېری رژیمونه د چټکو اصلاحاتو 
راوستلو په برخه کې کم ظرفیت لري لیکن له بدلونونو سره د سازګارۍ لپاره مناسب دي ځکه 

کس وضعیت عچې د انتقال لګښتونه یې کم دي. د اوبو حقوق بیا د ملکیت د حقوقو په نسبت بر 
دی چې په ثابته بڼه د اوبو د  3لري، یعني د تخصیص رژیم یې په حقیقت کې د خطر تخصیص

کمښت وخت کې بدلونونه پکې راتللی شي، که څه هم د انتقال لګښت یې د ملکیت حقوقو په 
نسبت لوړ دی، ځکه چې د اوبو حق اړوند مسائل یو له بل سره ټینګې اړیکې لري او د اجتماع 

عنصر پکې دخیل دی. په دې وضعیت کې د اوبو حقوق د سازګارۍ لپاره اساس دي. د  د ګټو
د کمښت په وخت کې خطر په آسانه  4بېلګې په توګه، په غربي حقوقو کې د مخکېني تخصیص

د مخکینۍ استفادې اصل له مخې وېشي. او همداراز دا چاره د اوبو د حقوقو د انتقال لګښت 

                                                           
1 Reallocation of Existing Uses 
2 Conservation 
3 Risk Allocation 
4 prior allocation 
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د اوبو د نړیوالو حقوقو رژیم په حقیقت  (Macdonnell, 1990) اولي.هم قبول شوې اندازې ته ر 
کې د ګاونډیو او اختصاصي رژیم ترمنځ یو ګډ رژیم دی. د ګاونډیتوب حقوق او مخکینی د 
تخصیص حق د هایدرولوژیکي رژیم بدلونونو سره د عیارېدو بېلابېل پوتنشیلونه لري؛ خو دواړه 

یستمونه ګډې ستونزې هم لري: ډېر سیاسي ، نهادیز او حقوقي موانع شته چې د اوبو په بیا ځلې س
تخصیص کې د ګټونکي او بایلونکي واضح کول، چې یوه مهمه اړتیا ده، ستونزمنوي. د پوله 
تېرېدونکو اوبو تخصیص هم له ګڼو ننګونو سره مخ دی: په عمومي توګه، د بین المللي اوبو د 

د معاهداتو په اړه مذاکره کېږې، چې ګواکې یو بند جوړ شي او تمه دا وي چې د اوبو تخصیص 
د کمښت ستونزه به لنډمهالې وي. نو ځکه د تخصیص یا وېش تنظیمات او معاهدات یوازې په 
لنډمهالې توګه د بیاځلې تخصیص لپاره دي او د اوږده مهال کمښت لپاره کوم ځانګړی میکانیزم 

امریکا د اوبو حقوق چې د نړیوالو اوبو د حقوقو لپاره بنسټ جوړوي، په حقیقت  نه لري. د غربي
کې د سازګارۍ لپاره د یو ښه مډل پوتنشیل لري. د غربي امریکا د مخکېني تخصیص دکتورین 
د اوبو د کمښت پرمهال د رېسک د وېش او بیاځلي تخصیص په اړه مؤثر میکانیزم لري. که څه 

وګه په لویو سیندیزو حوزو کې د پلي کېدو لپاره نه دی آزمایل شوی، هم دا رېسک په عملي ت
نو ځکه دا حقوق هم تر اوسه د دې موخې لپاره نه دي کارول شوي. د بېلګې په توګه، د امریکا 
د کورنیو چارو وزارت تر اوسه په کلورادو سیندیزه حوزه کې د سیند په حقوقو کې مخکېنی 

د  فیذ کړی، سره له دې چې کلیفورنیا ته یې یادښت لېږلی چېاختصاص یا لومړېتوب نه دی تن
اریزونا اضافي ونډه اوبه نه شي استفاده کولای. د مرکزي او ایالتي اوبو پالیسیو تمرکز د اوبو 
کمښت پرمهال د رېسک وېشل ځکه معقول دي چې د اوبو ذخیره کولو سهولت رامنځته کړي. 

کې لاندې اوبه ممکن د وچکالۍ پرمهال ممکنه او نو ځکه ممکن ذخیروي تأسیسات او تر ځم
 مؤثره لار وبلل شي. 

د پخواني تخصیص حقوق د رېسک وېش رسمي میکانیزم دی، مګر دا چې د اوبو د کمښت 
پر مهال دې په پراخه پیمانه وکارول شي، هیله کمه ده. د دې برعکس، د ګاونډیتوب د حقوقو 

ې مخکې له مخکې ګټونکی او بایلونکی نه منونکی رژیم دی چرژیم یو سخت او زیان
معلوموي خو په وروستي پړاو کې بایلونکي ته د جبران خسارت اقدامات لري. سره له دې چې 
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ځینې هڅې روانې دي، چې د ګاونډیتوب د حقوقو لا محکم کولو لپاره کار کوي خو هغه 
دي،  یت پیژندليرطوبت لرونکي هېوادونه چې وار له مخې یې د ګاونډیتوب حقوق په رسم

  پورتنۍ هڅې نه کوي ځکه چې د دوی د باور له مخې اوبه زیاتیدونکی څیز دی نه کمېدونکی.
 په نړیواله کچه د هېوادونو تعاملات .4

د کلاسیکو نړیوالو حقوقو له مخې، ملتونه په هغه څه چې دوی خپله رامنځته کړي او پرې 
هېوادونو د رضایت پر بنسټ ولاړو نړیوالو یې توافق کړی، په جدي او قوي توګه ملزم دي. د 

حقوقو له مخې، حقوقي نورمونه او قواعد په رسمي توګه د هېوادونو ترمنځ رسمي وعدو او 
د (M.Janis, 1988) همداراز د دوی ترمنځ په متقابله توګه د کړو وړو او رویو مجموعه ده.

هار شوو ارادو عمده سرچینې معاهدات او کنوانسیونونه دي. همداراز هېوادونو ترمنځ د دا ډول اظ
که چېرې معاهده په خصوصي توګه لکه د قرارداد په شان رامنځته کېږي اړخونو ته الزامي حقوق 

 او وجایب رامنځته کوي.
همدا سبب دی چې په ډېریو سیندیزو حوزو کې د شریکو هېوادونو له لوري د نوموړې 

 (UNFAO, 1978) په اړه لږ تر لږه یوه دوه اړخیزه یا څو اړخیزه معاهده شته.سیندیزې حوزې 
دا ډول تړونونه او قراردادونه د سیندیزو حوزو شرایطو ته په پام توپیر لري. دا ډول تړونونه د 

ونه نیسي حتی لسیزې وختمعلوماتو، آمارو او ارقامو راټولولو له پروسې څخه پیل او کلونه کلونه 
 چې په اړه یې مذاکرات مهم پړاو ته ورسېږي او یو توافق ترلاسه شي. دا ډول معاهدات معمولاً 

د معاهدې په متن او محتوا کې درج  اً له مغلقو راکړو ورکړو سره مل وي، پرته له دې چې لزوم
 وي.

دي او ، سیاسي، اقتصاپه دې برخه کې موږ هڅه کوو لږ تر لږه جغرافیايي، هایدرولوژیکي
اجتماعي بېلابېلو شرایطو ته په کتو د نړۍ له بېلابیلو برخو څخه درې سیندیزې حوزې بحث 

 کړو، چې عبارت دي له: نیل سیندیزه حوزه، ګنګا سیندیزه حوزه او کلوراډو سیندیزه حوزه.
 الف( د نیل سیندیزه حوزه:

مایله دی او  9022حوزه ده، مساعت یې  نیل سیندیزه حوزه په نړۍ کې تر ټولو لویه سیندیزه
د نهو  (J.waterbury, 1979) له تانزانیا څخه پیل او تر مدیترانې سمندرګې پورې رسیږي.

هېوادونو ترمنځ شریکه حوزه ده، چې مهم هغه یې د نظامي ځواک لرونکی مصر دی. د نیل 
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سپین نیل چې د مرکزي افریقا د پلیټو ساحې له ډنډ او سیندیزه حوزه دوه عمده شاخې لري. 
ویکتوریا جهیل څخه ابتدايي سرچینه اخلي. له یوګانډا څخه په تېرېدو سوډان ته داخلېږي. کله 
چې د سپین نیل سیند برخه خرطوم )د سودان پلازمېنې( ته رسېږي، د نیل سیند دویمه شاخه، 

ل چېنه اخلي، ورسره یوځای کېږي. په ټوله کې د نیچې نیلي نیل نومېږي او له ایتوپیا څخه سر 
 سلنه هغه موسمي ورښتونه تشکیلوي، چې د ایتوپیا له لوړو څخه رابهیږي. 82سیند کابو 

(J.starr&D.stoll, 1988)  پرته له اتبارا سیند څخه چې موسمي جریان لري لبته هغه هم له ایتوپیا
 کیلومتره کې نیل سیندیزه حوزه هیڅ اوبه نه ترلاسه کوي. 0222اخلي، په پاتې څخه سرچینه 

تر دې وروستیو پورې مصر له پورتنیو هېوادونو سره د دغو اوبو پر سر ډېره کمه سیالي کوله؛ 
ځکه چې پورتنیو هېوادونو په جدي توګه زراعتي او صنعتي پراختیا نه وه کړې او د نیل سیند 

 (starr, 1985) د اوبو دا جریان خپل حق باله. صر لوري ته بهېده. مصر معمولاًطبیعي جریان د م
د بېلګې په توګه، ډېری مصري بزګر اوس هم کروندې د غرق آبې یا ډنډ په طریقه اوبه کوي. پر 

د ځمکو د  پیلیدو وروسته مصري حکومت 1422دې سربېره، په سوډان کې د اسوان لوړو بند 
 د نیل سیند اوبو ته یې تقاضا په ډېرېدو شوه. اً احیاء یوه ستره پروژه پیل کړه، چې طبع

(B.GODANA, 1985) 
اوس، که څه هم مصر د نیل سیند د اوبو د محدودیت په اړه پوه دی، خو د دغه هېواد نفوس 

اړ دی چې د مصري وګړو او د زراعتي محصولاتو په چټکۍ سره مخ پر ودې دی او دا هېواد 
م کال کې د مصر بهرنیو چارو وزیر وویل، چې زموږ په 1487لپاره د ډاډ وړ اوبه تأمین کړي. په 

 4لسیزې  1482د  (1989 ,13) سیمه کې به راتلونکې جګړه د نیل پر سر وي نه د سیاست پر سر.
دې سبب شوه، چې د نیل سیندیزې حوزې اوبه د رېکارډ په کچه کمې شي. کلنه وچکالي د 

مصری حکومت اړ دی، چې د ذخیرې اقدامات لا ګړندې او جدي کړي او د اسوان بند ته نږدې 
د کروندې وړ ځمکې کمې کړي ترڅو د زراعتي موخو لپاره اوبه پاتې شي. سره له دې چې په 

کې د ورښت له  1488په بند کې اوبه زیاتې شي، لکه په  مؤقتي توګه ممکن د ورښتونو له کبله
کبله او یا داسې نور. په پورتني نیل کې اوبو ته د اړتیا ډېرېدل د دې سبب کېږي، چې د مصر 
اغېزمنتیا زیاته شي. په سوډان او ایتوپیا کې د بندونو پروژو او پر مصر یې اغېزې د یادونې وړ 
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ونه هم د پراختیا لپاره د اوبو مدیریت ته اړتیا لري. کینیا، دي. د ویکتوریا جهیل اړوند هېواد
تانزانیا د زراعتي پروژو پرمختګ لپاره ویکتوریا جهیل اوبو ته سترګې ښخې کړې دي. پر دې 
سربېره بروندي، رواندا، تانزانیا، یوګاندا په خپلو کې یو نهاد رامنځته کړی چې له ویکتوریا جهیل 

کال تړون، سره  1474د  (Lwehabura, 2011) ره ګډ کار سره وکړي.څخه د مؤثرې استفادې لپا
له دې چې ساختار او نهادونه پیشبیني کړي، لیکن د اقلیمي بدلونونو په برخه کې په ځانګړې 
توګه د اوبو د کمښت په حالت کې یې کوم مشخص اقدامات نه دي پیشبیني کړي. همداراز دا 

یوازې د مصر او سوډان ترمنځ دی، چې هیڅ بل دخیل هېواد یې غړیتوب نه لري. په ورته  تړون
کې د نیل سیند حوزې اوبو ګډ مدیریت په برخه  1441وخت کې د ایتوپیا او سوډان له لوري په 

کې یوه معاهده لاسلیک کړه، چې ورسره جوخت ایتوپیا د لویو بندونو جوړولو پلان اعلان کړ 
 (haftendorn, 2000) مصر وارخطا کړ او حتی د نظامي اقداماتو تهدید یې وکړ. چې دې چارې

افتتاح شوه. دا په دې حوزه  0لسیزه کې د نیل حوزې وزیرانو شورا 1442له دي وروسته په 
کې وشو. دې ابتکار د مطالعاتي  1447کې د نیل سیند حوزې اقدام لومړنی ابتکار و، چې په 

ملیون ډالر بودجه توصیه کړه. په دې سیندیزه حوزه کې بل  122پروژو لپاره په دې حوزه کې 
 لونو کلونو مذاکراتو اومهم ابتکار دا و، چې د اړوندو سیندیزو حوزو د هېوادونو له لوري د ک

 رامنځته شو. 2تعاملاتو وروسته د نیل سیندیزې حوزې نوښت
(، WB( د دریو نړیوالو سازمانونو په مرسته نړیوال بانک )NBIد نیل سیندیزې حوزې نوښت )

( له CIDA( او د کاناډا هېواد پراختیایي پروګرام )UNDPد ملګرو ملتونو پراختیایي پروګرام )
( په ICCONپه سپټمبر کې ایجاد او د نیل سیند همکاریو بین المللي کنسرسیوم ) 1444لوري د 

 د سویس په ژنیو ښار کې په رسمي توګه اعلان شو. 0221لومړنۍ ناسته 
په نیل سیندیزه حوزه کې اړوند توافقات او تنظیمات د کارېدنې محدودیت لري. هېڅ ډول 

هېوادونو د منافعو  0د لاندېنیو  اً اټول کړي او عمدتزیات هېوادونه نه دي سره ر  0تنظیماتو یې له 
د تأمین په موخه رامنځته شوي دي. په لویه کې له اقلیمي بدلونونو سره د سازګارۍ کوم خاص 
ماډل نه لري او همداراز د وچکالۍ پرمهال سره له دې چې د یو مشخص پلان رامنځته کېدل یې 

                                                           
1 Nile - com 
2 Nile Basin initiative (NBI) 
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 پلان د دولتونو له لوري نه دی تصویب شوی. مهمه لا داپیشبیني کړي، لیکن تر دا مهاله دا ډول 
ت ځکه چې د دوه اړخیز ماهی يچې دا ډول تنظیمات په خپله د همکاریو د پراختیا پر مخ خنډ د

په درلودلو سره د حوزې په کچه د ګډ تفاهم امکانات یې کم کړي او په پایله کې د سیند په کچه 
ضعیف کړي دي. مصر او سودان غواړي موجوده وضعیت د تعامل او اعتماد رامنځته کیدل یې 

 تړونونه حفظ کړي په داسې حال کې چې دا د پورتنیو هېوادونو په ځانګړې توګه نياو پخوا
 ایتوپیا په زیان دی او ایتوپیا په هغه تړون کې د بیاځلي مذاکراتو او بدلونونو غوښتونکی دی.

 ب( د ګنګا سیندیزه حوزه:
ملیون وګړي تړلي دي. سرچېنه یې له نیپال غرونو، چین او  072کابو  په دې سیندیزه حوزه

 Recent) هندوستان څخه ده، چې له هندوستان بیا وروسته په نورو شاخو تقسیمیږي.
development, 1978) دیش ده چې له سویله تر بنګله سیند د دې حوزې اساسي شاخه د پیډما

لې ده. د نیل سیندیزې حوزې په شان دا حوزه هم په پراخه کچه موسمي ده. له جون پورې غځېد 
تر اکتوبر میاشتې موسمي ورښتونه په دې حوزه کې د جریان رامنځته کېدو او د مهالنيو سېلابونو 

ملیون  1،7کسان ووژل شول او  222کال کې د دغو سېلابونو په نتیجه کې  1483سبب کېږي. په 
کال کې سېلابونو پراخې ویجاړۍ رامنځته  1488ځایه او اغېزمن شول. همداراز په نور هغه بې

دیش په فوق العاده توګه اوبو ته اړتیا لري په دې سیند کې کړې. په کوم وخت کې چې بنګله
اوبه په ډراماتیکه توګه کمیږي. هند هم په ورته توګه له سېلابونو او وچکالۍ اغېزمن دی، لیکن 

لسیزه کې په  1432وت هېواد دی اغېزمنتیا یې کمه ده. د بېلګې په توګه، هند په دا چې بره پر 
مایله لرې و او وتوانید  11فراکا سیمه کې د اوبو یو بند جوړ کړ، چې د هند او بنګال له کرښې 

دیش له دې بنګله (note, 2011) چې یو کانال له دې سیند څخه بجیراتي سیند ته وصل کړي.
پروژې سره مخالفت وښود او دا یې د خپلو زراعتي محصولاتو لپاره د خطر زنګ وباله. دغه 
هېواد ادعاء وکړه، چې دا پروژه د بنګال خلیج مالګینتوب د ځمکې لاندې اوبو ته وړي او په 

ي ژ دې توګه د هغه هېواد کښتۍ چلونه، کب نېونه، ځنګلات، صنعت، صحت سکتور او ایکالو
اغېزمنوي. دا چې ډېری برخه یې په تاریخي لحاظ د هند په خاوره کې پرته ده، نو ځکه هند په 
تاریخي لحاظ له دغه سیند سره داسې چلند کوي چې یو هندی سیند دی نه بین المللي سیند او 
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 ټینګار یې کاوه چې هند حق لري په دغه سیند کې یو اړخیز اقدامات ترسره کړي. دا چې د دواړو
هېوادونو اړیکې په تاریخي لحاظ سره اوبدلې دي نو له ستونزو او مشکلاتو سره سره په دې 

 ,note) ( جوړ کړي.IBJRCکې د ګډو اوبو په اړه یو مشترک کمیسون ) 1430وتوانیدل چې په 
ملتونو  دیش د ملګروبنګلهکې د فراکا بند تړلو مذاکرات یې ناکام شول او  1432مګر په (2011

په غونډه کې خپل شکایت په دې اړه ثبت کړ. د ملګرو ملتونو عمومي اسامبلۍ په اجماعي 
کې  1433فیصله بیانیه صادره کړه، چې له مخې هند اړ شو د مذاکراتو میز ته بیا وګرځي او په 

 یوه لنډمهالې هوکړه ترلاسه شوه.
اوبو تخصیص او اړوند تنظیمات یې رامنځته شول، د دغې هوکړې له مخې په مؤقتې توګه د 

چې د جنوري تر مې میاشتې پورې وچ موسم رانغاړي. د سند د ضمیمې پر اساس به بنګال 
مشخصې مقدار اوبه )د لسو ورځو د جریانونو په بڼه( د جریان شتون پر مهال ترلاسه کولې، البته 

وبه کمې وګه رامنځته شوی و. که چېرې اد اوبو په کمېدو او زیاتیدو بل تخصیص په تناسبي ت
سلنه اوبه لږ تر لږه ترلاسه کولې. په ټوله کې د  82وي بنګله دیش به د لسو ورځو د سهمیې 

 نوموړې معاهدې له مخې لاندې خوا ته د لږ تر لږه جریان پرېښودو په اړه اقدامات شوي وو.
(Kaye, 1989)کال د تړون له مخې، د نهادیزو تنظیماتو  1433صیص سربیره د د اوبو پر تخ

یادونه هم پکې شوې وه. د بېلګې په توګه، په ورځنۍ توګه د اوبو حساب په اړه ګډه تخنیکي 
کمیټه رامنځته شوې وه، چې د دواړو لوریو تخنیکي متخصصین پکې شامل وو او دې کمیټې 

ې کاوه او په معاهده کې د تخصیص لپاره د شته خپل راپور په کلنۍ کچه هېوادونو ته وړاند
میکانیزمونو او تنظیماتو د تطبیق دنده یې پرغاړه لرله. د دې معاهدې له مخې د اختلافاتو د حل 
او فصل په برخه کې په تسلسل شکل میکانیزم تعریف شوی و. سره له دې د معاهدې له مخې د 

وژيکي نه وو پیشبیني شوي او نه هم د هایدرول وضعیت له تغییریدو سره د تطابق په اړه څه پکې
ډیټا شریکولو په اړه څه پکې راغلي وو. همداراز بله مهمه نیمګړتیا یې دا وه چې د سېلابونو د 
کنټرول په اړه یې موارد نه وو ذکر کړي، سربېره پر دې، د سیندیز اکوسیستم او اوبو د کیفیت 

 ساتنې مشخص موارد هم پکې نه وو شامل.
کلونو د مودې لپاره منعقد شوی و او د طرفینو د  7کال تړون د  1433نګا سیند اړوند د ګ

کلونو لپاره تمدیدای شوای. سره له دې چې د نوموړې  7رضایت په صورت کې د هرو وروستیو 



 21 /… د پوله تېرېدونکو اوبو پر حقوقي

 
 

ته دنده سپارل شوې، چې د وچکالۍ د وضعیت ارزونه وکړي او  0سیندیزې حوزې کمیمسون
لار پیدا کړي لیکن په عملي او حقیقي توګه کمیسیون نه دی تونزو ته حلدې اړه اوږدمهالو س

کال ګنګا سیند تړون وروسته  1433توانیدلی شته ستونزې په دایمي او مؤثره توګه حل کړي. د 
کې د وخت له اړخه  1480د هند او بنګله دیش ترمنځ اړیکې ډېرې نه دې غوړېدلې. تړون په 

ډېری  1433صادر کړ او له مخې یې د  2ونو د تفاهم یادښتختم شو. په هغه وخت کې اړخ
کال یادښت له مخې بنګله دیش هغه  1480مهمه دا ده چې د  ضمایم او اسناد بیاځلي وغځول.

 82تضمین له لاسه ورکړ چې له مخې یې باید په وچکالۍ موسم کې د جدول مطابق لږ تر لږه 
کې یو بل  1487د دواړو هېوادونو ترمنځ په  (Islam, 2012) سلنه جریان ترلاسه کړی وای.

یادښت امضاء شو چې درې کاله وروسته بیا ختم شو. البته د تړون د شتون په صورت کې هم د 
کې بنګله دیش  1480دواړو هېوادونو ترمنځ ستونزې او ننګونې پرتې وې. د بېلګې په توګه، په 

سلنه حقابه ترلاسه کړې، په  31سیند څخه یې د جدول مطابق یوازې  ادعاء کوله چې له ګنګا
کال د وچکالۍ پرمهال د بنګله دیش د بهرنیو  1487داسې حال کې چې هند بیا دا ارقام نه منل. د 

چارو وزیر په اعلامیه کې په ډاګه کړه، چې هند یې په یواړخیزه اقداماتو د حقابې خنډ ګرځیدلی 
وروسته  (service, 1985) والو اصولو او حقوقو د نقض عمل یې ترسره کړی.او په دې توګه د نړی

بیا بنګله دیش او هند پر دې موافقه وکړه چې د وچکالۍ پرمهال به جریان زیاتوي؛ خو دا چې 
 37 وه اوږدهڅه ډول دا چاره ترسره کړي په دې اړه موافقې ته نه دې رسیدلي. هند په دې اړه د ی

 مایله طول لرونکي کانال د کېندلو وړاندیز وکړ، چې برام پوترا سیند له ګنګا سره وصل کړي.
(Islam, 2012)  هم به یې خروجې دروازې او هم به یې سربند د هند په خاوره کې موقعیت

ولري. بنګله دیش له نوموړي پلان سره ځکه مخالفت وکړ چې ګواکې هند به د باجیراتي ځمکو 
خړوبولو لپاره د براهماپوترا سیند اوبه استفاده کړي او همداراز یې ویل چې ممکن دا کانال د 

ال والي خنډ وګرځي او په دې توګه به د بنګه شمالي هغو سره د یوځایبنګله دیش نورې سیمې ل
ملیون ډالره زیان زراعتي  007ډېری حاصلخیره سیمې د کښت وړ نه وي او په کال کې به شاوخوا 
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ځایه شي. مګر هند برعکس ادعاء کوله چې ملیون وګړي به یې بې 0،7محصولاتو ته واوړي او 
 ډېره د خړوب وړ ځمکه په واک کې ورکړي او دا راز بنګله دیش دا چاره به بنګله دیش ته لا

په ټوله کې د براهما پوترا او ګنګا څخه ډېری اوبه اخیستل غوښتل او دا چاره یې د بنګال خلیج 
څخه رامنځته کېدونکي مالګینتوب سره په مبارزه کې اړینه بلله. بنګله دیش غوښتل د وچکالۍ 

په بره  لار پیدا کړي او د سیندد زیاتوالي په برخه کې اوږدمهاله حلپرمهال د ګنګا سیند د اوبو 
سیمو هند او نیپال کې یې د لا ډېرو بندونو جوړولو غوښتنه وکړه، چې له یوې خوا به سېلاب 
کنټرول کړي او له بل لوري به د ورښتونو په موسم کې اضافي اوبه ذخیره کړي او بیا به د وچکالۍ 

ته جریان مومي. هند یې په ځواب کې ویل، چې د هند په خاوره کې په بره پرمهال لاندې سیمو 
دي او د نیپال ساحه یې د حوزوي  0پرتو سیمو کې د بندونو جوړولو یوزاې محدود ځایونه

برخه نه ده. په هر صورت، نیپال به د خپلو سیندونو اوبه چې ډېری نیپالیان ورپورې  2صلاحیت
 1442ړي. هند او بنګله دیش له ستونزو سره سره بیا وتوانیدل د تړلي د،ي همداسې تسلیم نه ک

کال په اواخرو کې یوه معاهده لاسلیک کړي چې دواړه لوري د یوه پېچلي فورمول په اړه سره 
مې نېټې پورې 01د جنوري له لومړی تر مې  اً سلا شول. د اوبو جریان په کم وخت خصوص

اوبو کچه ساتي، که چېرې اوبه له دې هم ډېریږي بیا  مترمکعب في ثانیه د 07222دواړه لوري د 
ورځنیو دورو په بڼه دا کچه هماغسي ثابته وساتي. همداراز  12دواړه لوري مکلفیت لري چې د 

دا معاهده د سارک سازمان تر چتر لاندې جامع د ستونزو او اختلافاتو رسیدګۍ حل او فصل 
ړو هېوادونو مشرانو ډېر جدي رضایت ښکاره وړاندېز کوي. د معاهدې د امضاء پرمهال د دوا

کاوه ځکه چې دواړو لورو )د هند لومړی وزیر ایچ. ډي. ډیوي ګوودا او د بنلګه دیش لومړی 
  (haftendorn, 2000) وزیرې شیخ حسینه نږدې او دوستانه اړیکې سره درلودې.

. په وچه یریت کېږي ټول ښکېل ملتونه به ګټه کويخو که د ګنګا سیند اوبه په جامع توګه مد
کې راګېر نیپال به برېښنا خرڅه کړي. په ورته وخت کې به هند او بنګله دیش هم د سېلابونو له 
زیانونو خوندي وي، برښنا به ترلاسه کړي او د ځمکو خړوبولو لپاره به په مناسب وخت کې اوبه 

ریت یني توګه همکاري سره ونه کړي د ګډ جامع مدیترلاسه کوي. لیکن که چېرې ملتونه په رښت
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پراختیا چانس کمیږي. بنګله دیش په دې برخه کې د اقلیمي بدلونونو له کبله له سېلابونو، 
وچکالۍ او د اوبو له کمښت څخه خورا اغېزمن دی. سربېره پر دې، د بحر د اوبو د سحطي په 

و اړخه یې ډېری سیمې تر اوبو لاندې کېږي لوړوالي هم دا هېواد ډېر اغېزمنونکی دی ځکه له ی
او له بل لوري په هېواد کې یې د خاوري مالګینتوب کچه ډېریږي. هند او بنګله دیش دواړه د 
نفوسو ډېروالي له کبله د طبیعي حوادثو څخه ډېر اغېزمن ښکاري او دا چاره په سیمه کې د لا 

 ثباتیو لامل کېدای شي.زیاتو خصوماتو او بې
 لوراډو سیندیزه حوزه:ج( د ک

دا سیندیزه حوزه له وایو مینګ لوړو څخه شروع کېږي، له کلوراډو، اوتاوا او نیو مکسیکو 
څخه په تېرېدو د نوادا، اریزونا، کلییفورنیا له دښتو څخه تیریږي او د مکسیکو له پولې څخه 

دا اوبه د شمالي امریکا سیندیز سیستم په  (Brown, 2012) وروسته د کلیفورنیا خلیج ته بهیږي.
برخه کې د محلي خلکو د زراعتي او معیشیتي موخو لپاره خورا اړینې دي. په بره کې پروت 
متحده ایالات په تاریخي لحاظ کلوراډو سیند خپل ابتدایې او ملي سیند بولي او انجنیران یې 

. او ګواکې له ضایع کېدو څخه یې مخنیوی کويهڅه کوي چې بحر ته یې له تویدو مخه ونیسي 
مایل  1922ځینې مفسرین پر دې باور دي چې کلوراډو نور سیند ځکه نه دی چې ګواکې په دې 

طول لرونکي سیند باندې ډېر بندونه او ذخیروي ساختمانونه جوړ شوي چې ټول جریان یې 
د کلوراډو سیندیزې حوزې پراختیا د تېرې پیړۍ په اوږدو کې  (p.Fradkin, 2011) تنظیم کړی.

پروژې په ترڅ کې خپلو  0«ټول امریکا کانال»هغه مهال پیل شوه، چې د کلورنیا درې بزګرانو د 
وچو خو حاصلخیزه ځمکو لپاره اوبه غوښتې. بزګرانو وار له مخه هم اوبه د کلوراډو سیند څخه 

ه ې وې، لیکن کانال د مکسیکو پر خاوره پروت و. له بزګرانو څخد یو سنتي کانال پرمټ راګرځول
 مکسیکو کابو نیمې اوبه د دې لپاره اخیستې چې ګواکې کانال د دوی په خاوره کې موقعیت لري

(Brown, 2012) کې د لاس انجلس وګړو هم د کلوراډو سیند څخه د څښاک اوبو او  1402. په
له برېښنا تولید په موخه استفاده پیل کړه. د کلوراډو سیند پورتنۍ برخه کې ایالتونو دا وګڼ اوبیزې

چې د لاندې پرتو ایالتونو له لوري د اوبیزې چټکې پراختیا له کبله به دا ایالتونه د پخواني 

                                                           
1 All-American Canal. 
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 وتخصیص یا تاریخي استفادې د حق دعوه وکړي او په دې توګه به د راتلونکي لپاره د بره پرت
ایالتونه سره  3کې د سیندیزې حوزې پاسني  1400هېوادونو استفادې ته خطر متوجه کړي. په 

راټول شول او د سیندیزې حوزې له اوبو څخه د ګټې اخیستنې څرنګوالي په برخه کې یې یو ګډ 
 ,act) تفاهم رامنځته کړ، چې د پورتنیو او لاندینیو ایالتونو د تخصیص ونډه پکې معلومه کړي.

دوی په خپلو منځونو کې اوبه سره ووېشلې او دا یې ګڼله چې ګواکې اضافي اوبه به پاتې (1921
شي، چې بیا به مکسیکو ته په راتلونکي کې ورکړل شي. د داخلي ایالتونو ترمنځ د تفاهم پرمهال 

وې. رسمي معاهدې نه وه لاسلیک شد مکسیکو او متحده ایالاتو ترمنځ د کلوراډو په هکله کومه 
سره له دې چې طرفینو په دې اړه کلونه کلونه مذاکرات کړي وو او د کلوراډو پر سر اختلافات د 
دواړو ترمنځ د ریو ګرندي سیندیزې حوزې د اختلافاتو د شتون له کبله تر سیوري لاندې راغلي 

 0ملیون اکرفوټ 2،37وزې څخه کې متحده ایالاتو مکسیکو ته له دې سیندیزې ح 1404وو. په 
اوبو د ورکړې پیشنهاد وکړ، چې کابو د دوی له شته استفادې سره برابره وه لیکن مکسیکو د دې 

کې د هووار بند او په  1402په (Hudndley, 2012) چنده زیاتو اوبو غوښتنه کوله. 9مقدار 
په تکمیل سره امریکا نوموړې سیندیزه حوزه په خپل  کې د ټول امریکا کانال پروژې 1490

کنټرول کې راوسته. مکسیکو په دې اړه ډېر کم غوراوی درلود او مجبوره شوه چې د مذاکراتو 
 کال تړون امضاء کړ. 1499میز ته کښېنې او په پایله کې دواړو هېوادونو د کلوراډو 

اوبه ورکړل شوې، چې د معاهدې  فوټملیون اکر  1،7له تړون سره سم مکسیکو ته په کال کې 
البته د فوق العاده او  (treaty, 1944) د فېکس )تعیین شوي( جدول له مخې به ورته تسلیميږي.

ډېرو شدیدو وچکالیو پرمهال کله چې د متحده ایالاتو له لوري استفاده کېدونکې اوبه یا کښت 
مې شي مکسیکو کې به هم په هماغه اندازه کمې اوبه ترلاسه کوي، لپاره د پام وړ کچه اوبه ک

چې دا مورد تر اوسه نه دي عملي شوی ځکه چې مکسیکو په هر حالت کې خپلې اختصاص 
که چېرې په یو اوبیز کال کې ډېرې اوبه ترلاسه  (Gleick, 2010) شوې اوبه ترلاسه کړې دي.

ملیون  1،7اوبه ترلاسه کړي لیکن مکسیکو به له  ملیون اکرفوټ 1،3کسیکو تر کېږي ممکن م
څخه د زیات حق دعوه نه کوي او په دې توګه متحده ایالاتو په تړون کې مکسیکو ته  اکرفوټ

                                                           
1 Acre-foot 
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له اختصاص شویو اوبو څخه علاوه ټولې اوبه د ځان لپاره تخصیص کړې او تضمین کړې یې 
 دي. 

او د سیند ګډه پراختیا باندې  0دواړو هېوادونو ترمنځ د مصرفي استفادېکال تړون د  1499د 
ډېر ټینګار کوي. دې دواړو هېوادونو موافقه کړې چې په خاوره کې به یې ذخیروي کارونه، 
انحرافي ساختمانونه او نور اوبخوړ سهولتونه رامنځته کوي چې له مخې یې مکسیکو ته د اوبو 

تیا رامنځته شي. همداراز طرفینو هوکړه کړې چې په لاندینۍ تحویلولو کې سهولت او آسان
کلوراډو کې د سېلابونو د کنټرول چارې مخکې یوسي چې هر یو یې د جوړونې، عملي کونې 

د معاهدې له مخې د دواړو لوریو له لوري د  (treaty, 1944) او ساتنې مصارف پرغاړه اخلي.
کمیسون رامنځته شوی، چې د کلوراډو او ریو  2(IBWCکمیسیون او پولې په نوم)اوبو نړیوال 

ګرندي اړوند اوبو سرچینو ګډ مدیریت په هکله موارد لري. د دواړو لوریو مشري، تخنیکي 
انجنیران/کمیشنران کوي. کمیسیون د خپلو چارو د ترسراوي په موخه پراخ واکونه لري، چې د 

ون ملي او اجرا کوي یې. همداراز کمیسکارونو ترسره کولو لپاره پلانونه او برنامې تنظیموي، ع
کولای شي د طرفینو د غوښتنې په صورت کې معلومات راټول او اړوندو برخو کې لازم تصامیم 
ونیسي.کمیسیون کولای شي د اوبو سرچینو اړوند هر ډول اختلافاتو ته رسیدګي وکړي. کمیسون 

پاره ونیسي تصامیم د عیارولو لصلاحیت لري چې راتلونکو بدلونونو او وضعیت ته په کتو لازم 
او د صورت جلسې موارد عملي کولو په برخه کې لازم ګامونه اوچت کړي. که چېرې کمیسون 
د ځینې مواردو په اړه تصمیم نیسي او صورت جلسه رامنځته کوي هغه به حکومتینو ته سپاري 

ود خود به خ ورځو کې د طرفینو له لوري نه تصویبیږي نو صورت جلسه 02او که چېرې په 
همداراز د کلوراډو حقوقي رژیم مهمه برخه جوړوي. نوموړې معاهده  3تصویب شوې حسابیږي

د سیندیزې حوزې د اکوسیستم په اړه کوم ځانګړي موارد نه لري او نه هم د هغو اوبو د کیفیت 
 په اړه څه پکې ذکر دي، چې مکسیکو ته ورکول کېږي. دا ستونزه هغه مهال جدي شوه کله چې

                                                           
1 Consumptive uses 
2 International boundary and water commission 
3 The menutes becoming binding except where the specific approval of the two 

governments is required by any provision of the treaty.id. 
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کې مکسیکو ته د ورتلونکو اوبو د مالګینتوب کچه کابو دوه  1422متحده ایالاتو له لوري په 
ملیون  172برابره ډېره شوه او په دې اړه مکسیکو خپلو بزګرانو ته د اوښتونکو زیانونو لګښت 

کو ته طرفین مکسیکو ته د ورتلونله کلونو کلونو مذاکرې وروس (Bulson, 1975) ډالر اعلان کړ.
کلونو ترمنځ امریکا هوکړه  1430او  1427اوبو کیفیت په اړه یوې هوکړې ته سره ورسیدل. د 

وکړه چې مکسیکو ته به لا ډېرې اوبه خوشې کړي چې مکسیکو ته د ورتلونکو اوبو مالګینتوب 
ې مکسیکو ته د صورت جلسې له مخ 090ومینځي او همدراز متحده ایالاتو ومنله چې د 

ورتلونکو اوبو مالګینتوب کچه کنټرول کړي. له هغه راهیسې د مالګینتوب کچه کنټرول شوې او 
مکسیسکو ته د دغه تفاهم له مخې د اوبو کیفیت هم په نظر کې نیول کېږي. لیکن د مالګینتوب 

ېږي. د ک ستونزه به دوامداره وي تر هغې چې د کلوراډو سیند څخه د کرنې لپاره ګټه اخیستل
متحده ایالاتو اقدامات د بره پروت هېواد په حیث ډېر مهم دي چې څنګه وکړای شي مسؤلیت 
واخلي ترڅو له خپلې خاورې څخه تېرېدونکو او مکسیکو )ښکته پروت هېواد( ته د تلونکو 
اوبو مالګینتوب کچه تر یوې کچې محدوده وساتي. د راتلونکو ستونزو او ننګونو سره د عیارولو 

ه موخه د دواړو ترمنځ شته کمیسیون د ظرفیت لوړول خورا مهمه مسئله ده چې د اقلیمي پ
بدلونونو په شان مسائلو سره ځان متعادل کړي. سره له دې چې یوې مهمې ستونزې د دا ډول 
پراختیا ستونزه جدي کړې ده هغه د فوق العاده وچکالۍ مسئله ده او په دغه تړون کې د نوموړې 

الاتو سره د تطابق او په دې اړه کوم موارد نه دي ذکر شوي چې د ورته حالاتو د وچکالۍ له ح
رامنځته کېدا په صورت کې به څه ډول برخورد کېږي او د کلوراډو سیندیزې حوزې جریان به 
څنګه تنظییمېږي. یوې څېړنې موندلې چې په راتلونکې کې به په دې سیندیزه حوزه کې د 

 سلنه کمېږي. 04رسره به د کلوراډو سیندیزې حوزې جریان تودوخې درجه لوړېږي چې و 
(waggoner, 1983)  د سیندیزې حوزې کابو درېیمه حصې اوبو جریان کموالۍ به په سیمه

منفي اغېز وکړي ځکه چې وار له مخه دا سیمه په جدي توګه د کلوراډو سیندیزې حوزې په اوبو 
متحده ایالات به هڅه کوي چې د فوق العاده وچکالۍ پرمهال په تناسبي توګه پورې تړلې ده. 

مکسیکو ته تلونکی د اوبو جریان کم کړي مکسیکو به په دې اړه اعتراض کوي او یوازې د 
لنډمهاله ستونزې په توګه یې ممکن وزغمي لیکن د اقلیمي بدلونونو په اړه اوږده مهال لپاره یې 

ملیون اکرفوټ خپل حق  1،7ر دی. ممکن په هر حالت کې مکسیکو تحمل ورته ستونزمن کا
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وغواړي پرته له دې چې په اوږدمهال کې د مکسیکو جریان څومره اغېزمنیږي. که پایله هرڅه 
وي د متحده ایالاتو او مکسیکو هېواد دواړو توانايي د یوې رضایت بخشه هوکړې ته د رسیدنې 

 په موخه په شدت سره آزمایل کېږي.
 هلمند سیند اوبو تړون او اقلیمي بدلونونهد  .5

لکه څرنګه چې مخکې مو هم ذکر کړه اقلیمي بدلونونه او ورپورې تړلي مسائل ټول هغه 
موارد دې چې د ګډو سیندیزو حوزو مدیریت له ستونزو او ننګونو سره مخ کوي. د هلمند سیند 

رد ه متأثره دی. دلته موږ هغه مواتړون هم د نورو سیندیزو حوزو په شان له اقلیمي بدلونونو څخ
څېړو چې په دغه تړون کې د اقلیمي بدلونونو او ورپورې اړوند مسائلو څخه اغېزمنیږي. هلمند 

هـ ش کال کې د  1047سیندیزه حوزه په خاصه توګه د اقلیمي بدلونونو له کبله اغېزمنېږي. په 
ړو سیندیزو حوزو کې د نصب اوبو او انرژۍ وزارت د تخنیکي ارزونو له مخې، چې په نومو

شویو ستېشنونو د پخوانیو او اوسنیو ارقامو له مقایسې څخه معلومیږي، د دې حوزې جریان کابو 
په ټوله کې لاندېني مسائل د اقلیمي بدلونونو له  (1042)محمودی س. م.,  سلنه کم شوی. 14

کبله په نړیوالو تړونونو کې باید په پام کې ونېول شي تر څو وکولای شو له اقلیمي بدلونونو سره 
 د تړونونو د سازګارۍ کچه وارزو:

 .د اوبو تخصیص؛ د اوبو د کمښت او زیادښت په وخت کې؛1
 . د اوبو د کیفیت ستونزه؛0
 تم ساتنې په برخه کې هڅې او په سیندونو کې د لږ تر لږه جریان ساتنه؛. د اکوسیس0
 . د بحرونو او سیندونو اکوسیستم9
 . د سېلابونو مدیریت.7

 لومړی؛ د اوبو د سرچېنو د کموالي او زیاتوالي پرمهال د اوبو تخصیص: 
هېوادونه اړ دي د اقلیمي بدلونونو له کبله په یوه ګډه  لکه څرنګه چې مخکې مو هم ذکر کړه

سیندیزه حوزه کې د اوبو د کمښت او ډېروالي پرمهال د بیاځلي تخصیص یا نوي تخصیص په 
اړه غور وکړي دا چاره به د هېوادونو ترمنځ د پوله تېرېدونکو اوبو پر سر ناندرۍ راکمې کړي. د 

په هغو کلونو »تړون په څلورمه ماده کې وایې:  1430د اوبو افغانستان او ایران ترمنځ د هلمند سین
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کې چې د اقلیمي پېښو له کبله د اوبو بهیر د اوبو د نورمال کال څخه لږ وي او د دهراوود د اوبو 
پیژندنې دستګاه د اندازې اخیستلو ارقام له تر بحث لاندې میاشتې څخه په مخکینیو میاشتو 

 مال کال د مشابهو میاشتو په نسبت په کم مقدار کې وښیي د درېمېپورې مربوط بهیر د اوبو د نور 
مادې د جدول په څلورم ستون کې مندرج ارقام په هغه تناسب چې د همدغه کال د مخکینیو 
میاشتو د اوبو واقعي بهیر )په دې صورت کې د مخکېنۍ مارچ جریان تر دې بحث لاندې میاشتې 

و میاشتو سره لري د همدغه د اوبو کال د راتلونکو میاشتو پورې( د اوبو یو نورمال کال د مشابه
شې ځایونو کې ایران ته ورخو لپاره تعدیلیږي او تعدیل شوې اندازه د درېیمې مادې په مندرجو 

که چېرې د دهراوود د اوبو پیژندنې دستګاه په تر بحث لاندې میاشتې پس د راتلونکو  کېږي.
تر  نورمال کال د مشابهې میاشتې برابرې یا زیاتې اوبه وښیي نومیاشتو څخه په یوه میاشت کې د 

 «بحث لاندې میاشتې اوبه د درېمې مادې د جدول له څلورم ستون سره سم ورخوشې کېږي.
 میلادي( 1430)تړون, 

وود اد نوموړې مادې لومړي پرګراف واضح او منل شوی تفسیر دا دی چې که چیرې په دهر 
ستېشن کې د نورمال کال د اوبو په نسبت اندازه شوې اوبه کمې وي په هماغه اندازه د ایراني 

 د ایراني اً لوري حقابه هم ورسره کمېږي. د بېلګې په توګه، که چېرې اوبیز کال نورمال وي نو طبع
مال ر ملیون مترمکعب کېږي خو که چېرې نورمال کال نه وي د غیرنو  802لوري حقابه شاوخوا 

کال په اندازه او په هماغه تناسب د ایراني لوري حقابه کمېږي. یعني ممکن په ځینو حالاتو کې 
او ...حقابه وټاکل شي. د یادونې  239، 907، 002د ایراني لوري حقابه د ټول کال په جریان کې 

اوسه هم همدا  روړ ده چې له ایران سره د افغانستان د هلمند سیند د اوبو کمیسارانو په ناستو کې ت
 چلند غوره کېږي.

د هلمند سیند د تړون له مخې د اوبو د زیاتېدو په صورت کې د ورکړل شویو اوبو په  
تخصیص کې توپیر نه راځي. د تړون د پنځمې مادې له مخې: افغانستان به داسې اقدام نه کوي 

ن په ورته کړي لیک چې ایرانی لوری له تړون سره سم له خپلې حقابې څخه کلا یا بعضا محروم
وخت کې تصریح شوې چې د اوبو زیاتېدو په صورت کې او یا په هلمند سیند کې د ایراني 
لوري حقابې څخه د زیاتو اوبو استفاده په مطلقه توګه افغانستان پورې اړه لري. حتی د تړون په 

وکړي  ءعامتن کې په واضحه توګه اشاره شوې چې ایرانی لوری نه شي کولای د ډېرو اوبو اد
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حتی په هغه صورت کې چې د اوبو نوره اندازه یا زیاتې اوبه د هلمند په ښکتنۍ دلتا سیمه کې 
مسیرې هم وي او د ایران تر استفادې لاندې هم راتللای شي. همداراز د تړون درېیمې مادې 

ونو لمندرج جدول کې هم په نورمالو کلونو کې د حقابې مقدار تعیین شوی او په فوق نورمال ک
کې هماغه د نورمال کال ارقام ښودل شوي. په بل عبارت د معاهدې له مخې موږ په هلمند 

ډوله اوبیز کال لرو: نورمال اوبیز کال او غیرنورمال اوبیز کال، چې له دې دا  0سیندیزه حوزه کې 
 جوتیږي چې د فوق نورمال کال حقابه هم هماغه د نورمال کال حقابه ده.

د هغو ټولو اوبو »مه ماده په دې اړه داسې صراحت لري: 0هلمند سیند تړون ېره پر دې، د سرب
اندازه چې له هلمند څخه د اوبو په نورمال کال یا د اوبو په مافوق نورمال کال کې د افغانستان له 

مترمکعب منځني بهیر پورې په ثانیه کې چې د هلمند  00خوا ایران ته ورخوشې کېږي د اوبو په 
نېټې د لسمې ګڼې له جدول سره سم د هغه میاشتني  08کال د فبرورۍ د  1471یون د د دلتا کمېس

ویش مطابق چې د دې تړون د درېمې مادې په دوهم ستون کې ذکر شوی او اضافه پرې باندې 
مترو مکعبو منځني جریان په ثانیه کې چې متناسب د هغه میاشتې جریان سره چې د دې  9د 

جدول په دوهم ستون کې راغلي او د جدول په درېیم ستون کې معاهدې د درېیمې مادې د 
ښودل شوي او د افغانستان لخوا د ښه نیت او ورورګلوۍ د روابطو په توګه ایران ته ورخوشې 

 میلادي( 1430)تړون,  «کېږي.
ه ایرانی لوری به هماغدا ماده په صراحت بیانوي، چې که کال نورمال وي او یا مافوق نورمال 

)د حسن نیت په توګه( مترمکعب اوبه په ثانیه کې ترلاسه کوي. همداراز  9جمع  00په اوسط کچه 
پرګراف  0په دې ماده کې د هرې میاشتې د جزیاتو په اړه ویل شوي چې د تړون درېمې مادې په 

م نو له ناستو څخه هکې یې یادونه شوې ده. د یادونې وړ ده، چې د هلمند سیند اوبو کمیسارا
سلنه کلونه غیرنورمال اوبیز کلونه دي یعني نورمال حالت ته نه دي  87معلومېږي چې کابو 

 رسیدلي او ایرانی لوری په حقیقت کې د کمې حقابې مستحق ګرځي.
د تړون له مخې نورمال اوبیز کال هغه دی چې د اکتوبر د لومړۍ نېټې د ورپسې کال د سپټمبر 
کال تر پایه پورې د ټولو اوبو بهیر د دهراوود د اوبو پیژندنې په دستګاه کې چې د کجکي بند ته 

ره اکرفوټه ز  د اوبو د ننوتلو له ځایه بر د هلمند په سیند باندې ولاړه ده، څلور ملیونه پنخه سوه نوي
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سره له دې چې د  ترمکعب اوبه کېږي اندازه شوې وي.ملیون م 7221،317( چې 9472222)
مه ماده ج پرګراف کې په کلي توګه نوموړی رقم ذکر شوی او ویلي یې دي چې که 0تړون په 

چېرې پورتنی مقدار اوبه له دهراوود دستګاه څخه تیرې شوې، کال نورمال دی لیکن د همدې 
ه بل پرګراف کې د میاشتني بهیر اندازې ته هم اشاره کړې چې د تړون لومړۍ ګڼه مادې پ

پروتوکوول کې ذکر شوې ده. داسې ښکاري چې دا دوه موارد سره اړېکه لري او یو له بله جدا 
نه شي تفسیر کېدلای. دا چې مجموعي رقم هم د میاشتنیو ارقامو مجموعه ده چې د کال په 

 رښت او د اوبو جریان ته په کتو تسجیل شوی، نو ځکه اړتیا ده چې د متنبېلابېلو میاشتو کې و 
په تفسیر کې دا دواړه سره یوځای شي نه جلا. د هلمند سیند اوبو د کمیسارانو په ناستو کې ایراني 
لوري ویلي چې د دې مادې تفسیر یوازې همدا دی چې که چېرې په ټول کال کې په لومړۍ 

به دهراوود دستګاه ثبت کړي ایرانی لوری د نورمال کال حقابې ماده کې ذکر شوی رقم او 
مستحق ګرځي او دا کار د دې لپاره کوي چې د نورمال توب یا غیرنورمالتوب سلنه د خپلې 
حقابې سره وتړي او د معاهدې خلاف د زیاتې حقابې غوښتنه وکړي او همداراز دوی غواړي 

ده کې مندرج جدول له پامه وغورځوي. حال دا په دې اساس د لومړۍ ګڼه پروتوکول پنځمه ما
 چې د دوی دا دریځ په ښکاره توګه له تړون سره تناقض لري.

ماده هم په  11په ورته وخت کې د اوبو د کمښت په برخه کې د هلمند سیند د اوبو تړون 
 لاندې توګه صراحت لري:

ا ته په دل د هلمند دلتکه چیرې ډاروونکې وچکالي یا د مجبره حالاتو )فورس ماژور( پېښې»
مؤقت ډول د اوبو رسیدل ناممکن کاندي نو د دواړو خواوو کمیساران سمدستي مشوره کوي او 
د مشکلاتو لرې کولو او یا کمولو دپاره عاجل پلان جوړوي او خپلو مربوطه حکومتونو)دولتونو( 

 «.ته یې پییشنهادوي
 په پورتنۍ ماده کې څو مهمو مواردو ته اشاره شوې: 

لومړی دا چې وچکالي باید عادي نه وي؛ یعني هغه وچکالي وي چې په ډېرو کلونو کې یو 
ځل پېښېږي او داسې وچکالي وي چې د هلمند سیند دلتا سیمې ته یا په بل عبارت د چاربرجک 
ولسوالۍ اړوند کمال خان سیمې او ترې لاندې پرتو سیمو ته اوبه ونه رسیږي. دا موارد ځکه 

ې پخوا هم داسې شوي دي چې د سختې وچکالۍ له کبله اوبه د هلمند سیند پیشبیني شوي چ
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دلتا سیمې ته نه دي رسیدلې. د تخنیکي ارزونو له مخې، په هلمند سیندیزه حوزه کې په هرو لسو 
کلونو کې شدیده وچکالي رامنځته کېږي، چې ښه  07کلونو کې یوه معتدله وچکالي او په هرو 

ې وچکالي وه چې ایراني لوري ته اصلا اوبه ونه رسېدې او دا چاره د کال ک 0222بېلګه یې په 
دې سبب شوه چې ایران د طالبانو اسلامي تحریک څخه د ملګرو ملتونو امنیت شورا ته شکایت 

 0200-0200وکړي چې وروسته یو ایراني پلاوي هم له سیمې څخه لېدنه کړې وه. همداراز  
، چې یو ځل بیا د ایراني لوري ناندرۍ راپورته شوې او په سارې کچه وچ واوبیز کال هم په بې

پایله کې اسلامي امارت ایراني تخنیکي هیئت ته د هلمند سیند د تړون د لومړۍ ګڼه پروتوکول 
څخه کم  3مادې مطابق د دهراوود ستېشن د لیدنې زمینه برابره کړه، چې پکې په ثانیه کې له  7

ځکه ویلای شو پورتنۍ ماده هلته د تطبیق وړ ده په کومو مترمکعب اوبه اندازه شوې وې. نو 
شرایطو کې چې اوبه د هلمند سیند دلتا ته ونه رسیږي او په ماده کې یې ورته د ډارونکې 

 )مدهشې( وچکالۍ لفظ کارولی؛
دویم؛ د دې لپاره چې د وچکالۍ اغېزې کمې شي، اړتیا ده د طرفینو کمیساران سره کښېنې 

م پلان چمتو کړي تر څو یې اړخونه تصویب کړي. د دې مادې له سیاق څخه او په دې اړه لاز 
لاره ولټوي نه سیاسي لارې چارې. ایراني لوري ښکاري چې طرفین دې په دې اړه تخنیکي حل

کاوه  ځکه دا کار اً اوفصل کړي او دوی ظاهر په تېر کې هڅه کړې دا مسئله له سیاسي لارې حل
نه  اً عمد او اً باوره وو او فکر یې کاوه چې افغان لوری قصده بېچې د وچکالۍ جدي شتون په اړ 

 اً غواړي د ایراني لوري حقابه ورکړي. حال دا چې وروسته دوی ته دا ثابته شوه، چې ستونزه واقع
تخنیکي ده او تخنیکي لارې چارې باید د هلمند سیند اوبو د کمیسارانو په چوکاټ کې مطرح 

ه متن کې یې په صراحت سره د پلان او یا لارو چارو یادونه نه ده شي. سره له دې چې د مادې پ
کړې چې څه ډول به مطرح کېږي لیکن د دولتونو ترمنځ د ورته ستونزو او مواردو ته په کتو 

 کېدای شي لاندېنې موارد مطرح شي؛
د وچکالۍ اړوند کلونو حقابه په ترکالۍ کې ورکول لکه د امریکا او مکسیکو ترمنځ د 

اوبیزو کلونو  7کال تړون له مخې، چېرې چې د هرو  1499رندي سیندیزې حوزې پر سر د رېوګ
په دوران کې باید مکسیکو امریکا ته مشخص مقدار حقابه ورکړي او که کوم پنځه کاله دوران 
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کې سخته وچکالي وي او ټولې اوبه ونه رسېدې مکسیکو به هغه مقدار اوبه په ترکالۍ اوبیز 
 (Fischhendler, 2004) ا ته ورکوي.دوران کې امریک

بل انتخاب دا کېدای شي، چې د ایران په مرسته د هلمند سیند په پورتنیو سیمو کې ذخیروي 
بندونه او ساختمانونه جوړ شي. د دغو ساختمانونو ګټه به دا وي چې په هغو کلونو کې چې 

او افغانستان ترمنځ سرحد سیمې ته نه رسېږي نو کېدای شي په وچکالي ډېره وي او اوبه د ایران 
 هماغه بندونو کې اوبه ذخیره او بیا په مناسب وخت کې ورکړل شي؛

له دې  0ایران کولای شي له افغانستان څخه د تولیداتو په واردولو د مجازي اوبو سوداګري
ولای شي ولیدیږي، دوی کهېواد سره ترسره کړي. هغه توکي او محصولات چې په سیستان کې ت

له افغانستان څخه یې وپیري او دا چاره په حقیقت کې د دواړو هېوادونو ترمنځ د مجازي اوبو 
 سوداګري ده. ایران د نړۍ له نورو هېوادونو سره هم ورته تعامل لري.

همداراز د دواړو هېوادونو ترمنځ د ګټو شرېکولو پر بل میکانیزم هم کار کېدلای شي، چې 
 خې یې د اړخونو ترمنځ د همکاریو پراختیا سبب شي.له م

په هر صورت، په ټوله کې ویلای شو چې د هلمند سیند تړون له مخې د ایراني لوري حقابه  
نه ده تعیین شوې، بلکې حداکثر یې تعیین شوی او حداقل یې په دهراوود دستګاه کې اندازه  ثابته

سره سم ایراني لوري په نورمال یا فوق نورمال اوبیز شویو اوبو پورې اړه لري. د تړون له موادو 
)حسن نیت( مترمکعب في ثانیه اوبو مستحق دی، حال دا چې که چېرې  9جمع  00کال کې د 

دوی د حقابې مقدار کمېږي. د یادونې  د دهراوود استېشن ارقام کم ښکاره شي په هماغه کچه د
کاټ یندیزه حوزه کې لږ تر لږه د مذاکراتو په چو وړ ده چې د اقلیمي بدلونونو له کبله په هلمند س

سلنه کلونه غیرنورمال وو یا لږ تر لږه  87زېږدېز کال راهیسي کابو  0229کې ویلای شو چې له 
 نورمال اوبیز کلونه نه وو.

 دویم؛ د اوبو د کیفیت ستونزه:
ه یوې خوا لد اوبو کیفیت مسئله تر ډېره په هلمند سیندیزه حوزه کې جدي ستونزه نه ده. 

هلمند سیندیزه حوزه کې د صنعت لپاره ډېرې اوبه نه استفاده کېږي ځکه د کرنې لپاره پراخې 

                                                           
1 Virtual water trade 
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دښتې د دې سبب کېږي چې افغانستان د هلمند سیندیزې حوزې له اوبو څخه د زراعت او دښتو 
ی او دخړوبولو لپاره کار واخلي او له بل لوري افغانستان په مجموع کې داسې صنعتي هېواد نه 

نه دومره صنعتي فعالیتونه لري چې د سیند اوبه دومره ککړې شي، چې د زراعتي موخو لپاره د 
 استفادې وړ نه وي.

 مه ماده کې په لاندې توګه بیانوي:2د هلمند سیند تړون دا مسئله په 
افغانستان به داسې اقدام نه کوي چې د ایران حقابه د کرنې لپاره ګرد سره له ښېګڼې وځي »

و یا له صنایعو څخه د راوتلو اوبو په کېمیایي موادو باندې تر داسې حده ولړلی شي، چې په ا
وروستني معمولي فني لارو چارو باندې د سمون وړ نه وي او استعمال یې د مدني اړتیاوو لپاره 

 «.ناممکن او ضرر ناک شي
 په دې برخه کې لاندې مسائلو ته اشاره کول اړین دي:

و کیفیت ستونزې د حل مسئله د تړون له مخې یوازې په افغانستان پورې اړه لومړی خو د اوب
لري او افغانستان یې مکلف کړی چې داسې اقدام به نه کوي چې ګواکې ایرانی لوری له خپلې 
حقابې څخه د زراعتي او مدني موخو لپاره استفاده ونه شي کړای. سره له دې چې د نړیوالو 

ا مسئولیت باید په یوه شریکه سیندیزه حوزه کې ټول اړوند دخیل حقوقو د ښو رویو له مخې د
هېوادونه ولري او ټول باید په ګډه د اوبو غیرمتعارفې ککړتیا مخنیوی وکړي. خو دا چې افغانستان 

سلنه حوزه د دې هېواد په قلمرو کې ده نو  87په دې سیند کې په بره پروت هېواد دی او کابو 
ستان اېښی. له بل اړخه دا چې په کلي توګه افغانزې افغانستان ته پرېځکه تړون دا مسؤلیت یوا

تونو مسؤلیته وښیي، د دولمسؤلیت یادونه شوې ایران نه شي کولای په دې برخه کې ځان بې
ترمنځ د نړیوالو اړېکو او ښو رویو له مخې ایران به لږ تر لږه په دې برخه کې مالي او تخنیکي 

تان وشي کولای په هلمند سیندیزه حوزه کې د اوبو غیرمتعارفې همکاري کوي ترڅو افغانس
 ککړتیا مخنیوی وکړي؛

دویم دا چې؛ افغانستان د وروسته پاتې هېواد په توګه تر اوسه نه دی توانیدلی چې صنعتي 
نه دی  هېواد شي. یعني په عملي توګه تر اوسه افغانستان د صنعتي فعالیت په پایله کې عملاً 

توانیدلی چې د هلمند سیندیزې حوزې اوبه په داسې بڼه ککړې کړي چې په لاندې پرتو سیمو 
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کې دې د استفادې وړ نه وي. لېکن دا چې افغانستان ممکن په راتلونکو وختونو کې د صنعتي 
ون ړ کېدو په لور ولاړ شي او بیا عملا اوبه د صنعت لپاره په پراخه کچه استفاده کړي نو ځکه په ت

کې دا مورد راغلی دی. افغانستان د یوه زراعتي هېواد په توګه ډېره هڅه کړې او کوي یې، چې 
د زراعتي موخو لپاره اوبه په داسې بڼه وکاروي چې کښته پرتو سیمو کې د استفادې وړ ونه 

 ګرځي.
 بله مهمه نقطه دا ده، چې د مادې متن ته په کتو د اوبو ککړول هم مطلق نه دي ذکر شوي

یعني په ماده کې ویل شوي چې اوبه دې تر دې اندازې ککړې نه شي، چې په کیمیايې موادو 
باندې په داسې توګه ولړل شي، چې په وروستیو معمولو فني لارو چارو یا تکنالوژۍ د سمون وړ 
نه وي. د تکنالوژۍ اوسنۍ پراختیا او پرمختګ ته په کتو ډېرې ککړې اوبه هم شونې ده چې 

او د زراعتي او مدني موخو لپاره د استفادې وړ وګرځي. نو په دې توګه د تړون له تصفیه شي 
مخې افغانستان یوازې مکلفیت نه لري چې اوبه ککړې نه کړي بلکې د یوه دولت په توګه کولای 
شي په هلمند سیندیزه حوزه کې صنعتي فعالیتونه په لار واچوي او ممکن اوبه ککړې شي خو 

ې اوسنۍ تکنالوژي دې یې تصفیه نه شي کړای او د استفادې لپاره دې مناسبې په داسې بڼه نه چ
د هلمند سیند په وروستیو څو کلونو کې په جدي کچه له اقلیمي بدلونونو څخه اغېزمن  نه وي.

دی او دا سیند یوازې د کال په محدود وخت کې اوبه لري چې هغه هم لوی سېلابونه او جریانونه 
توګه وي چې د هلمند سیند دلتا برخې یا ایران ته ورسېږي. سېلابونه خو  کېدلای شی په داسې

په مستقیمه توګه د زراعت لپاره د استفادې وړ نه وي لیکن د سېلابي اوبو ذخیره کولو او رسوباتو 
 تی نشین کولو وروسته کېدای شي نوموړې اوبه د زراعتي او نورو مقاصدو لپاره استفاده شي.

مادې احسن تفسیر داسې کېدای شي، چې دواړه لوري د اوبو ککړتیا د په ټوله کې د دې 
مخنیوي په برخه کې مسؤلیتونه لري سره له دې چې په ماده کې یوازې د افغانستان مسؤلیت ته 
اشاره شوې لیکن د نړیوالو نورمونو او د معاهدې روح او سیاق ته په کتو ایرانی لوری هم مسؤلیت 

سره د اوبو د ککړتیا د مخنیوي په برخه کې لازمه مالي، تخنیکي او لري چې له افغان حکومت 
فني مرسته وکړي او حتی له ککړتیا وروسته د تصفیې په برخه کې هم تلویحا مسؤلیت ته یې 
اشاره شوې او په مطلقه توګه د افغانستان مسؤلیت د اوبو هر ډول ککړوالي په اړه نه دی ذکر 

 شوی.
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ې په برخه کې هڅې او په سیندونو کې د لږترلږه جریان درېیم؛  د اکوسیستم ساتن
 ساتنه:

نمبر اجنډا په لاندې اصطلاح پیلېږي:  01کال ناستې د عمل پلان  1440د ځمکې کرې اړوند 
خوږې اوبه د ځمکې بایوسفیر د یوه مهم جزء په توګه د ځمکني اکوسیستم نه جلا کېدونکې 

دا چې د خوږو اوبو اهمیت د ټولو موجوداتو لپاره اړین دی او  (stephen, 2001) برخه ده.
یوازې په بحرونو کې نه دي نو ځکه د سیندیزو حوزو چاپېریال ساتنه هم په ملي او هم په نړیواله 

 کچه مهمه ده او هېوادونه باید په دې برخه کې له یو بل سره همکاري او همغږي وکړي.
و سیندیزو حوزو په برخه کې په خاصه توګه او په ټوله کې د اوبو اړوند د پوله تېرېدونک 

اکوسیستم ساتنې مسئله په عامه توګه ورځ په ورځ مخ پر زیاتیدونکی اهمیت لري او دا موضوع 
لا زیات اهمیت پیدا کوي. د اکوسیستم ساتنې برخه کې په نړیوالو حقوقو کې هم قواعد شته 

کنوانسیون پورې ټول په دې اړه احکام لري  1443لګرو ملتونو اړوند چې له برلین څخه بیا تر م
 او پکې د سیندیزو حوزو د اکوسیستم ساتنې یادونه شوې ده.

مه ماده کې وایي: په یوه شریکه سیندیزه 02کال کنوانسیون په  1443د ملګرو ملتونو اړوند 
زې تیا وي په جمعي بڼه د سیندیحوزه کې اړوند دخیل هېوادونه باید په انفرادي توګه او که اړ 

 (1443)ماده,  حوزې اکوسیستم ساتنه او پاملرنه کې ونډه واخلي.
که د هلمند سیند په قضیه کې دا مورد مطالعه کړو ځینو پوهانو د دې ادعاء کړې چې د 

پرې کمیسیون په دې اړه څه نه دي ویلي. هلمند دلتا بې 1471هامونونو او ایکوسیستم لپاره د 
ې اساس او بنسټ د وایي: دا چې د هلمند سیند د معاهد (Naqheeby, 2024) توماس او ورز 

زېږدیز یې کې یې خپلې ارزونې او  1471پرې کمیسیون دی، چې په هلمند سیند دلتا بې
ملاحظات ایران او افغانستان ته وړاندې کړل او بیا د هلمند سیند معاهدې تخنیکي او انجنیري 

ه پامه له لاساس هم هماغه ومنل شو نو هلته د انجنیرانو له لوري د هامونونو او اکوسیستم مسئ
غورځول شوې ده. سره له دې چې ممکن په هاغه وخت کې د هامونونو او ایکوسیستم اهمیت 
دومره بارز نه و، او یا کېدای شي په نړیواله کچه دې موضوع ته دومره اهمیت نه ورکول کېده 

رېښودل پلیکن بیا هم په مختلفو وختونو کې د هلمند سیند دلتا په ځانګړې توګه هامونونو ته اوبه 
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شوې دي او دا چې هامونونه وچ شوي پر اقلیمي بدلونونو سربیره په خپله د ایراني لوري مسؤلیت 
ته ورګرځي چې دوی د انحرافي کانالونو او د هلمند سیند په اصلي مسیر خواوو کې د نیمه 

بو زېربناء و هامونونه وچ کړي دي. د ایران په سیستان کې متأسفانه د ا څاګانو په جوړولو سره عملاً 
او کرنیزو ځمکو له هلمند سیند د ایران هېواد د حقابې په پرتله زیاته پراختیا موندلې، په داسې 
حال کې چې د اقلیمي بدلونونو له کبله د ورښتونو کچه او په هلمند سیند کې د اوبو جریان په 

هکتاره ځمکې  22222د زیاته پیمانه کم شوی. د بېلګې په توګه، د معاهدې مطابق ایران هېواد ته 
د خړوبولو حقابه په نظر کې نیول شوې، خو ایران اوسمهال په سیستان سیمه کې د کرنیزو ځمکو 

هکتاره ته زیاته کړې، همدارنګه هامونونو ته چې د ایران هېواد له خاورې د کومو  102222اندازه 
ه منځه ه هامونونه يې عملاً لسیندونو اوبه بهېدې، د بندونو په جوړولو سره يې ټول وچ کړي او دغ

ګانو ظرفیت د ایران د نورمال اوبیز کال د حقابې تقریباً وړي دي. همدارنګه د ایران د نیمه څاه
دوه نیم برابره زیات دی. پکار دا وه چې ایران د خپلې حقابې متناسب خپلو اوبیزو زېربناوو ته 

عیت ګټه ثباته وضتان له ناوړه او بېپراختیا ورکړې وی، خو متاسفانه ایراني لوري د افغانس
اخیستې او د افغانستان له موافقې پرته يې خپلو زېربناوو ته پراختیا ورکړې، چې اوسمهال د اوبو 
او ورښتونو د کمښت له امله د هلمند سیند د اوبو د کمېدو په صورت کې دغه زېربناوې له خطر 

 ولي توګه افغانستان ته راجع کوي او د دېسره مخ شوې او ایران هېواد يې مسؤلیت په غير اص
پرځای چې پر خپلې اشتباه اعتراف وکړي، افغانستان ته د انتقاد ګوته نیسي. همداراز ایران هېواد 
سیستان سیند ته د هلمند سیند د اوبو له بشپړ انحراف وروسته د دغو اوبو د ذخیره کولو او 

ت بو څلور سترې ذخیرې جوړې کړې چې د ټولو ظرفیتنظيمولو لپاره د نیمه څاه ګانو په نامه د او 
ملیارد متر مکعب ته رسېږي. ایران د دغو څاه ګانو اوبه حتی د زاهدان ښار چې ډېر  0يې کابو 

مطابق  ګانو ظرفیت د معاهدېلرې پروت دی، د اوبو تأمینولو لپاره استفاده کوي. د دغو نيمه څاه
له  نیم برابره زیات دی، چې ښيي ایراند حقابې کابو دوهپه نورمال اوبیز کال کې د ایران هېواد 

 هلمند سیند څخه د خپلې حقابې د څو برابره زیاتو اوبو د ترلاسه کولو لپاره چمتووالی لرلی دی.
په پای کې ویلای شو، سره له دې چې د افغانستان او ایران ترمنځ د هلمند سیند تړون کې د 

امه لوېدلې لیکن د دغو هامونونو وچېدو او په سیمه کې د ناوړه اکوسیستم او هامونونو مسئله له پ
 اکوسیستم وضعیت د پورتنیو دلایلو پرمټ بېرته ایراني لوري ته ورګرځي.
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 څلورم؛ د سېلابونو مدیریت:
د هلمند سیندیزه حوزه د هېواد په کچه یو له هغو حوزو څخه ګڼل کېږي چې سېلابونه پکې 

کې د اقلیمي بدلونونو په پایله کې دا چاره لا ګړندۍ شوې او د  جریان مومي. په دې وروستیو
ارزښتمن کړی دی. په تاریخي لحاظ هم دا حوزه د لویو  اً دواړو لوریو مسؤلیت یې طبیعت

زېږدیز کال کې یو لوی سېلاب رامنځته شو او د  1842سېلابونو شاهده وه په داسې توګه چې په 
مسیر د غرب په لوري هم رامنځته کړ، چې وروسته د دواړو  نادعلي پرځای د هلمند سیند، یو بل

لوریو ترمنځ د ستونزې رامنځته کېدو سبب شو او په پایله کې د انګلیس دویم حکمیت مکماهن 
 (1922)ریاست,  دې مسئلې ته رسیدګي وکړه.

ت مسئلو څخه ده چې مسؤلی په هلمند سیند کې د سېلابونو د مدیریت موضوع یو له مهمو
یې یوازې افغانستان ته نه دی راجع، بلکه ایران هم په دې برخه کې مسؤلیت لري ځکه چې 
طرفین په مشترکه توګه دواړه ورڅخه اغېزمنیږي. دا چې افغانستان په دې حوزه کې لکه د ټولو 

کن دا اغېزمن دی لیحوزو په شان کافي د اوبو ذخیره کولو زیربناء نه لري نو ځکه ورڅخه ډېر 
په دې معنی نه ده چې له سېلابونو څخه ایران نه شي اغېزمنیدلای. په تاریخي لحاظ هم که 

 وګورو په وار وار ایران او افغانستان دواړه ورڅخه متضرر شوي دي.
کال راهیسي په مطلقه توګه  0213لکه مخکې مو چې وویل له بده مرغه د هلمند سیند له 

ري او یوازې د کال په محدودو ورځو او میاشتو کې سېلابي جریان لري چې دایمي جریان نه ل
ارزونو ته په کتو دا لړۍ به په راتلونکي کې لا چټکه شي او د نه پاملرنې په صورت کې به دواړه 

 لوري ورڅخه کافي زیانمن شي.
دیریت مسره له دې چې د افغانستان او ایران ترمنځ د هلمند سیند تړون کې د سېلابونو د 

موضوع ته اشاره نه ده شوې، خو د هلمند سیند دلتا راپور کې ځای ځای دا مسئله یاده شوې او 
ماده کې  127په دې اړه یې تاریخي آمار او ارقام را اخیستې دي. همداراز په دغه راپور کې په 

)ریاست,  1472او 1404، 1842، 1887د فوق العاده خطرناکو سېلابونو یادونه هم شوې، چې په 
کلونو کې رامنځته شوي وو، مګر د ګډ مدیریت او دې ستونزې ته د رسیدګۍ په اړه یې  (1922

څه نه دي ویلي. په وروستیو کلونو کې هم موږ د فوق العاده زیاتو سېلابونو د راتګ شاهدان 
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انستان ره یې په یواړخیزه توګه د افغوو، چې ایراني لوري په لومړي سر کې مرسته نه کوله او دا چا
مسؤلیت باله. په داسې حال کې چې د نړیوالو حقوقو له مخې په یوه ګډه سیندیزه حوزه کې 
اړوند ټول دخیل هېوادونه مسؤلیت لري چې سېلابونو مؤثر او غوره مدیریت په موخه سره کښېنې 

ندیزې حوزې ناوړه وضعیت کال کنوانسیون د سی 1443لار ولټوي. د ملګرو ملتونو او حل
مه ماده کې کاږي چې غړي هېوادونه مکلفیت لري په انفرادي 03مدیریت تر عنوان لاندې په 

او جمعي شکل د هغو فعالیتونو مخنیوي کې له یو بل سره کمک او مرسته وکړي چې یو بل ته 
ه شوي رامنځتزیان رسوي که دا طبیعي وي لکه سېلاب او .. اویا د انساني عمل په نتیجه کې 

لېکن ایران د تاریخ په اوږدو کې له خپل دغه مسؤلیت څخه سر غړولی او  (1443)ماده,  وي.
کال  0214په ترسره کولو کې یې له افغانستان سره مؤثره مرسته نه ده کړې. د بېلګې په توګه، په 

ه بي جریان رامنځته شو او نږدې وه چې پکې کله چې په هلمند سیندیزه حوزه کې یو لوی سېلا 
دلتا سیمه کې زرنج ښار له منځه یوسي په وار وار د اوبو او انرژۍ وزارت د اوبیزو سرچینو رئیس 
د ایراني لوري کمیسار معاون څخه وغوښتل چې د کوهک دروزاې خلاصي کړي ترڅو د 

 شي لیکن ایراني لوري ورتهسېلاب یوه برخه هغه لوري ته هدایت شي او د زرنج ښار وژغورل 
د افغانستان له لوري  (1921)چارواکۍ, «. این مشکل خود تون است»د استهزاء په توګه وویل: 

د کمال خان بند جوړېدل د سېلابونو د مدیریت لپاره یو ښه اقدام و، چې په دلتا سیمه کې د لویو 
سېلابونو د زیانونو د مخنیوي په موخه او همداراز د ایران هېواد د حقابې تنظیم په موخه جوړ 

کن په ه بریده حل شوې لیشو. د دې بند په جوړېدو سره د سېلابونو د مدیریت ستونزه تر یو 
اساسي توګه اړتیا لیدل کېږي چې دواړه لوري د سېلابونو د مدیریت لپاره مؤثر او ګډ میکانیزم 

 رامنځته کړي ترڅو اړخونه یې له زیان څخه خوندې وي.
 پنځم؛ د تغییر او اصلاح پروسیجر واضح کول:

في نامیک په اړه کا حتی که چېرې د یوې ځانګړې سیندیزې حوزې د هایدرولوژیکي ډای
پوهاوی رامنځته شوی هم وي، وضعیت او شرایط بیا هم تغییرېدای شي. د نفوسو چټکه وده او 
اقتصادي پراختیا د اوبو د سرچېنو لپاره تقاضا لا پسې ډېروي نو ځکه اړتیا وي، چې د اوبو د 

و په پرمختګ نکیفیت نوي معیارونه تصویب شي. د علمي پوهې پراختیا او تکنالوژیکي قابلیتو 
سره نوې اړتیاوې رامنځته کېږي. د اکوسیستم په اړه اجتماعي انګېرنه تغییر کوي. سربېره پر دې، 
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اقلیمي بدلونونه په یوه سیندیزه حوزه کې پر هایدرلوژیکي سایکل ژورې او اساسي اغېزې کوي 
لپاره اړتیا  د حلاو د توقع خلاف چټک او ژور بدلونونه رامنځته کولای شي. د پورتنیو ستونزو 

ده چې د پوله تېرېدونکو سیندیزو حوزو په تړونونو او حقوقي تنظیماتو کې د اقلیمي، اجتماعي، 
اکولوژیکي او اقتصادي شرایطو سره د سمون او تطابق په موخه د حقوقي چوکاټونو د تغییر او 

ړون کې اصلاح په ت اصلاح میکانیزم موجود وي. د بېلګې په توګه، په کلوراډو سیندیزه حوزه کې
او تغییر د صورت جلسې په ترڅ کې ترسره کېږي چې وروسته د اړوند ټولو ذیدخلو هېوادونو له 

اصلاحیې د صورت جلسو  001کال راهیسي په دغه تړون کې تر اوسه  1400لوري تصویبیږي. له 
ح اصلا  په بڼه تأیید شوې دي. همداراز معاهداتو کې داسې موارد هم ذکر کېدای شي، چې د

لپاره یو جلا ساختار لکه د سیندیزو حوزو سازمانونه په تړونونو کې د تغییر او اصلاح مسؤلیت 
 (Mc Caffrey, 2003) پرغاړه واخلي.

ونو د افغانستان او ایران دولت»د افغانستان او ایران ترمنځ د هلمند سیند تړون مقدمه وایې: 
هلمند)هیرمند( د سیند د اوبو به باره کې د تل د پاره د اختلاف د ټولو اسبابو د لرې کولو ترمنځ د 

په هیله او د خپلې ښې ورورولۍ او ګاونډېتوب او د نړیوالو اړیکو د ساتنې له کبله اراده وکړه 
 «.چې په خپل منځ کې یو تړون وکاندي

ران دا مني چې دا تړون د دواړو دولتونو همداراز د تړون د لسمې مادې له مخې افغانستان او ای
ترمنځ د کامل او دائمي موافقت ښکارندویي کوي. د دې تړون محتویات یوازې د تړون د 
محتویاتو په حدودو کې دننه اعتبار لري او د هیڅ یو موجود یا راتلونکي اصل )پرنسیپ( یا 

مې مادې له مخې هم 10ول سربېر پر دې، د لومړۍ ګڼه پروتوک سابقې )پرسدنټ( تابع نه دی.
هر ډول تعدیل، تغییر یا تجدید نظر چې په دغه پروتوکول کې د طرفینو په خوښه رامنځته شي، 

د دغو مادو له متن او دا چې په صریحه  مه ګڼه پروتوکول اثر نه لري.0په هیڅ صورت پر تړون او 
ه دې ې ښکاري چې تړون پتوګه په تړون کې د تغییر او اصلاح په اړه څه نه دي ویل شوي، داس

برخه کې سخت چلند غوره کړی او نرم خاصیت نه لري. لېکن د تړون له ځینې مواردو څخه 
ښکاري چې په ضمني توګه په تړون کې د ځینو مواردو په اړه اصلاحات او بدلونونه راتللای 

چې دا  یمه ماده کې د طرفینو یو ګډ کمیسیون پیشبیني شو 8شي. لومړی خو دا چې د تړون په 
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په خپله له بدلونونو سره تطابق لپاره یو ګام دی. له بل لوري د تړون ضمیمه لومړی نمبر پروتوکول 
هم د کمیسارانو واک او وظائفو په اړه دی، چې له مخې یې طرفین له لوړ رتبه مامورینو څخه 

 .کمیسار او معاون معرفي کوي او د تړون پلي کېدو په برخه کې اقدامات ترسره کوي
مې مادې له مخې هم که چېرې سخته وچکالي یا د مجبره حالاتو 11د هلمند سیند د تړون د 

)فورس ماژور( پېښېدل د هلمند دلتا ته په مؤقت ډول د اوبو رسیدل ناممکن کړي، نو د دواړو 
خواووو کمېساران سمدستي مشوره کوي او د مشکلاتو لرې کولو او کمولو په موخه عاجل 

 معلوميږي چې اً نو ته د تصویب په موخه وړاندې کوي. له دې مادې هم ضمنپلانونه دولتی
کمیساران کولای شي په ځینو مواردو کې نوې طرحې او پلانونه چې د اجتماعي، اقتصادي، 
چاپېریالي بدلونونو له کبله رامنځته شوي وي، د اړوند دولتونو له تصویب څخه وروسته اجراء 

 کړي.
مجموع کې د دولتونو یا لوړ حاکمیت لرونکو اجزاوو ترمنځ د ګډې بله دا چې تړونونه په 

ارادې رامنځته کول دي چې طرفین کولای شي پکې تغییر، اصلاح او تجدید راولي. د معاهداتو 
کال کنوانسیون هم په دوه اړخیزو او څو اړخیزو معاهداتو کې تغییر او اصلاح  1424په اړه د ویانا 

له مخې یې طرفین کولای شي په داسې توګه په معاهداتو کې تغییر  راوستلو ته اشاره کوي او
راولي چې د معاهدې هدف او موضوع سره ټکر ونه لري. د عامو نړیوالو حقوقو له نظره هم 
افغانستان او ایران کولای شي د دواړو اړخونو له موافقې سره په تړون کې داسې اصلاح او تغییر 

یو او یا رامنځته کېدونکو اقتصادي، اجتماعي او چاپېریالي راولي، چې له نویو رامنځته شو
 بدلونونو سره د تطابق لپاره مؤثر وي.

 پایله .6
تمه ده چې اقلیمي بدلونونه به په نړیواله کچه د خوږو اوبو پر سرچینو پراخ او ګڼ اړخیزه 

نګوي. هغه ناغېزه ولري. د اوبو کیفیت، کمیت، عملیاتي کونې سیستمونه او د اوبو حکومتولي 
هېوادونه چې اوبیزې سرچینې یې د سیاسي پولو دننه پرتې وي بیا هم تر یوې کچې له اقلیمي 
بدلونونو سره سازګاري او تطابق ورته سخت کار دی، لېکن که چېرې دغه سرچینې له نورو 
 هېوادونو سره شریکې وي او له سیاسي پولو یې بهر ځي نو بیا به ورته پایښت لرونکی د اوبو

 مدیریت او تنظیم ورته کافي ستونزمن کار شي.
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عرفي بین المللي حقوق په یوازې توګه د بین المللي اوبو د مدیریت په اړه په ځانګړې توګه 
د اقلیمي بدلونونو په درشل کې د اوبو د مدیریت لپاره کوم ځانګړی لارښود نه لري لکه څنګه 

په  یې د یوې ځانګړې سیاسي ستونزې د حلچې د نړیوالو حقوقو کمیسیون ځانګړی راپورټر وا
موخه مشخص حقوقي قواعد نشته، نو ځکه دا په حقیقت کې هماغه نړیوالې معاهدې او د اوبو 
د تنظیماتو ګډ حقوقي تنظیمات دي، چې له نویو رامنځته کېدونکو بدلونونو سره د سازګارۍ په 

لاسرسي پر سر ممکن په راتلونکو موخه اصول او قواعد رامنځته کوي. دا چې خوږو اوبو ته د 
وختونو کې د هېوادونو ترمنځ منازعات او شخړې جدي پړاو ته داخلې شي نو ځکه اړتیا ده چې 
هېوادونه په دې برخه کې د اقلیمي بدلونونو په شمول هر ډول بدلونونو سره د تطابق په موخه 

 لاس پکار شي.
ه شي کولای د اقلیمي بدلونونو په بهانه په د چارو کارپوهان وایي: سره له دې چې هېوادونه ن

یواړخیزه توګه له نړیوالو تړونونو څخه ووځي او یا د خپلو مسؤلیتونو له اجراء څخه ډډه وکړي 
لېکن هغه څه چې کېدلای شي په تړونونو کې له اقلیمي بدلونونو سره د تطابق د میکانیزمونو 

ډه سیندیزه حوزه کې د اوبو تخصیص ځای پرځای کول دي. هېوادونه اړ دي چې په یوه ګ
انعطاف منونکې ستراتیژۍ ځای پرځای کړي په داسې توګه، چې که چېرې اوبه زیاتېږي د 
هېوادونو حقابه هم زیاتېږي او د اوبو د سرچېنو د کمښت پرمهال په هماغه تناسب د هېوادونو 

ه د ه اقلیمي بدلونونو سر لپاره د اوبو د تخصیص کچه هم باید کمه شي. همداراز اړتیا ده چې ل
مؤثرې مبارزې او د پوله تېرېدونکو اوبو پر حقوقي تنظیماتو او تړونونو د اغېزو راکمولو لپاره په 
دغو تړونونو کې د وچکالۍ او سېلاب موارد ځای پر ځای شي. د وچکالۍ او سېلابونو د 

، آمارو، ارقامو د اطلاعاتو مدیریت لپاره په تړونونو کې مؤثر میکانیزم تعریف او په دې برخه کې
او معلوماتو شریکول خورا اړین دي. پر دې سربېره، هېوادونه باید په تړون کې د اصلاح او تغییر 
پروسیجر واضح او آسانه کړي ترڅو له شرایطو سره د عیارولو په برخه کې مؤثر پریوځي. په یوه 

مدیریت  د سیندیزې حوزې ګډپوله تېرېدونکې سیندیزې حوزه کې د شریکو هېوادونو ترمنځ 
زې د کلوراډو، ګنګا او نیل سیندی او ښه حکومتولي خورا مهم بحث دی چې باید ورته پام وشي.

حوزې موډلونو په تحلیل دې پایلې ته رسېږو چې په نوموړو سیندیزو حوز کې شریک هېوادونه 
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ه خپلو تطابق مؤثر میکانیزم پلا هم نه دي توانیدلي، چې له اقلیمي بدلونونو سره د عیارولو او 
تړونونو کې ځای پرځای کړي. د نوموړو تړونونو له مخې ټولو موافقتنامو د فېکس )ثابت( اوبو 

موافقتنامې څخه. همداراز سره له دې چې له  1433تخصیص رامنځته کړی، پرته له ګنګا 
 م د اوږدمهالې اولارې لري لېکن هیڅ یو تړون هلنډمهالو ستونزو سره د مخ کېدو لپاره حل

لارې په اړه څه نه وايي او نه په دې اړه کوم واضح او جامع میکانیزم شته. همداراز اغېزناکې حل
هېوادونه په دې کې پاتې راغلي، چې د وچکالۍ د جامع تعریف په اړه سره هوکړې ته ورسېږي 

پر دې،  بیرههغه څه چې له دوی سره د ستونزې په کمښت او یا حل کې مرسته کولای شي. سر 
کې  1433په دغو تړونونو کې د لږ تر لږه جریان پرېښودلو په اړه هم څه نه دي راغلي، یوازې په 

ګنګا تړون کې دغه مورد ته اشاره شوې وه، چې وروسته دا هم د هند او بنګله دیش ترمنځ د 
د نه لري اص موار تړون له مخې له منځه ولاړ. نوموړي تړونونه د اوبو د کیفیت ساتلو په اړه هم خ

 ه هم دا چوکاټونه پاتې راغلي دي.او د ایکوسیستم ساتلو په برخه کې ځواب ویلو په اړ 
زېږدېز کال کې په داسې وخت  1430د هلمند سیند د اوبو تړون د افغانستان او ایران ترمنځ په 

وادونو ېاو شرایطو کې لاسلیک شوی چې هغه مهال اقلیمي بدلونونو او د اکوسیستم ساتنه د ه
لپاره لویه اندېښنه نه وه. د دغه تړون عمده هدف دا دی چې په هلمند سیندیزه حوزه کې، چې 

سلنه د افغانستان په خاوره کې موقعیت لري، د ایران لپاره حقابه وټاکي. د تړون له مخې،  87کابو 
م په شاخص هکال په نورمال او غیرنورمال اوبیز کلونو وېشل شوی، چې د نورمال اندازه کېدو 

کېلومتره لرې( د مشخص مقدار اوبو  307دهراوود کې )د افغانستان او ایران له پولې څخه کابو 
اندازه کېدل ښودل شوي دي. افغانستان اړ دی چې په نورمال اوبیز کال کې د ایران لپاره تقریبا 

هراوود حقابه د دملیون مترمکعب اوبه ورکړي او د غیرنورمال کلونو پرمهال د ایراني لوري  802
 0229سټېشن د اندازه شویو ارقامو له مخې په هماغه تناسب کمېږي. د یادولو وړ ده، چې له 

 87کال راهیسې د افغانستان او ایران ترمنځ د هلمند سیند اوبو د کمېسارانو په چوکاټ کې کابو 
د پرمهال هم د هلمنسلنه اوبيز کلونه غیرنورمال ارزول شوي دي. همداراز د فوق العاده وچکالۍ 

لاره مادې له مخې د طرفینو کمیساران سره کېنې او دولتینو ته د تصویب لپاره حل 11سیند د تړون 
وړاندې کوي. د اوبو د کیفیت په اړه یوازې په تړون کې دومره ویل شوي چې افغانستان به داسې 

کښت وړ ونه  ې لپاره اوبه داقدام نه کوي چې په کلي توګه لاندې پرتو سیمو کې د ایراني استفاد
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ګرځي. دا چاره په اوس وخت کې دومره اړینه ځکه نه ده، چې له یوې خوا افغانستان په کلي 
توګه په هلمند سیندیزه حوزه کې دومره په پراخه کچه صنعتي فعالیتونه نه لري، چې د هلمند 

یل ښودل شوې او وسیند اوبه ډېرې ککړې کړي او له بل لوري په تړون کې دا چاره مشروطه 
شوي، چې په داسې توګه به اوبه نه ککړوي چې د معمولو او مروجو تکنالوژیو پرمټ اوبه تصفیه 
نه شي. حال دا چې د اوسنۍ ټکنالوژۍ پرمټ تورې اوبه هم په داسې بڼه تصفیه کېدای شي، 

ه تړون پ چې د کرنې لپاره د استفادې وړ وګرځي. د سېلابونو د مدیریت په اړه سره له دې چې
کې په صریحه توګه څه نشته، خو په تاریخي لحاظ په هلمند سیندیزه حوزه کې موږ د خطرناکو 
سېلابونو شاهدان وو، چې د هلمند سیند تړون په دلتا کمیسیون کې یې هم یادونه شوې ده لېکن 

رسته نه م له بده مرغه ایراني لوري د سېلابونو د مدیریت پرمهال له افغانستان سره کومه ځانګړې
م کال راهیسې د کمال خان بند په جوړولو سره توانیدلی 0202ده کړې او افغانستان له ښه مرغه له 

 غوري.سیستان برخه هم د سېلابونو له وېجاړیو وژ  –چې زرنج او ښکتنه پرتې سیمې حتی د ایران 
 وړاندیزونه .7
 و رامنځته یماتد پوله تېرېدونکو سیندیزو حوزو په اړه د معاهداتو او حقوقي تنظ

لومړی خو اړتیا ده چې د پوله تېرېدونکو اوبیزو سرچېنو په اړه د هېوادونو ترمنځ معاهدات کول: 
او حقوقي تنظیمات رامنځته شي. لکه مخکې مو چې هم یادونه وکړه په لویه کې د نړۍ ډېری 

رمنځ و تپوله تېرېدونکې سیندیزې حوزې حقوقي چوکاټ نه لري او نه هم د اړوندو هېوادون
کومه معاهده شته؛ او که کومې معاهدې هم د دولتونو ترمنځ وي هغه هم ډېری یې تر ځمکې 
لاندې اوبېزې سرچینې نه رانغاړي نو اړتیا ده مخکې له دې چې په یوه شریکه حوزه کې د 
هېوادونو ترمنځ منازعات او شخړې رامنځته شي باید په اړه یې حقوقي چوکاټ تعریف او مؤثر 

 ت رامنځته شي؛تنظیما
   :د نړیوالو کنوانسیونونو په ځانګړې توګه د ملګرو ملتونو د کنوانسیونونو تصویب

سره له دې چې په شریکو سیندیزو حوزو کې د حقوقي چوکاټ او تنظیماتو رامنځته کولو مسئله 
 يخورا مهمه او اړینه ده لیکن په نړیواله کچه سیاسي او مالي محدودیتونه شته چې له اقلیم

بدلونونو سره د دغو تنظیماتو د سازګارۍ مخه نیسي. ځکه د هېوادونو لپاره ډېره اړینه ده چې 
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نړیوال حقوقي چوکاټ تصویب کړي تر څو د راتلونکو بدلونونو په ځانګړې توګه اقلیمي 
بدلونونو سره د تطابق لپاره واضح او مشخص تعریف او حدود وټاکې. سره له دې چې د ملګرو 

زېږدیز کال کې نافذ شو لېکن تر اوسه ډېریو  0219کنوانسیون په  1443لوري د  ملتونو له
هېوادونو په ځانګړې توګه لویو قدرتونو نه دی تصویب کړی او اړتیا ده چې دا چاره سرتاسري 

 شي ترڅو د نړیوال حقوقي چوکاټ پرمټ نوموړې ستونزې حل او یا لږ تر لږه کمې کړي؛
  نونه دا چې اقلیمي بدلو تنظیماتو کاري ساحه پراخول: د شته معاهداتو او حقوقي

د اوبو سرچینې په ځانګړې توګه د اوبو هایدرولوژیکي دوران په خورا پیچلي بڼه اغېزمنوي او 
همداراز په نړیواله کچه که ولیدل شي د پوله تېرېدونکو سیندیزو حوزو په معاهداتو کې د اوبو 

حقوقي  ه له یاده وتلې مسئله ده نو ځکه اړتیا ده چې د شتهکیفیت او سېلابونو مسئله په عامه توګ
تنظیماتو او معاهداتو لمن پراخه شي په ځانګړې توګه ټول هغه موارد راونغاړي چې د 
هایدرولوژیکي دوران عناصر جوړوي. په دې برخه کې د اوبو د سرچېنو جامع او هراړخیز 

ټولو شته ذیدخلو استفاده کوونکو ( یو ښه فارمټ دی؛ ځکه چې له مخې د IWRMمدیریت )
متقابل تړاو په رسمیت پیژني او د اوبو د سرچینو د مدیریت په برخه کې د اقتصادي، اجتماعي، 
ژوند چاپېریالي موخو ترمنځ یو ډول بېلانس رامنځته کوي او دا ډول مدیریتي هڅې باید اوسني 

 ړي؛زې په تاریخي هغو بسنه ونه کاقلیمي بدلونونه او راتلونکي هغه په پام کې ونیسي او یوا
  د شته معاهداتو او حقوقي تنظیماتو ارزونه او له نویو شرایطو سره یې د تطابق

د پوله تېرېدونکو سیندیزو حوزو په اړه دوه معاهدې سره ورته نه دي. هره یوه یې امکان ارزول: 
و ستونزو ته لو اندېښنو اځانته جلا شرایط لري، د ځانګړو شرایطو له مخې منعقد شوې دي، بېلابې

رسیدګي کوي او هر یو یې خپل جلا محدودیتونه لري. همداراز مخکې مو هم ذکر کړه چې 
اقلیمي بدلونونه هره سیندیزه حوزه او اړوند تړونونه یې په بیلابیلو کچو اغيزمنوي. نو ځکه باید 

وم میکانیزم لري او هر تړون په جلا جلا ډول وارزول شي او معلومه شي چې تړون د انعطاف ک
کومه مهمه اغېزمنتیا او ستونزه لري چې باید ورته رسیدګي وشي او دا پروسه باید د ستونزې 
رامنځته کېدو وار له مخه پیل شي ترڅو د اړوندو هېوادونو ترمنځ د همکارۍ او مذاکراتو ښې 

 فضاء رامنځته کولو ته زمینه مساعده کړي؛
 ر لکه څرنګه چې مخکې مو هم ذک اهداتو اصلاح:له نویو شرایطو سره سم د شته مع 



 50 /… د پوله تېرېدونکو اوبو پر حقوقي

 
 

کړه د نړۍ کابو اکثریت پوله تېرېدونکو اوبو معاهدات له راتلونکو اجتماعي، اقتصادي، 
چاپېریالي او ... بدلونونو سره د تطابق مؤثر میکانیزم نه لري. په یوه پوله تېرېدونکې سیندیزه حوزه 

حوزو په اړه شته تړونونه او حقوقي تنظیمات لږ تر  کې دخیل هېوادونه باید د اړوندو سیندیزو
( تغییرمنونکې د اوبو بیاځلي وېش او یا تخصیص ستراتیژي ولري او 1لږه اصلاح کړي چې: 

( د فوق العاده شرایطو لکه وچکالۍ او 0همداراز د اوبو د کیفیت مسئلې ته رسیدګي وکړي؛ 
( په شته تړون کې د تغییر او اصلاح 0لارې ورته ولټوي؛ سېلابونو وضعیت پیشبیني او حل

 ( د ګډ مدیریت نهادونه رامنځته کړي.9میکانیزم واضح تعریف او تشخیص کړي او 
 :په یوه ګډه سیندیزه حوزه کې ډېره اړینه ده  د ګډې نظارتي برنامې رامنځته کول

د  ځچې د هېوادونو ترمنځ ګډ نظارتي سیستم وي، ترڅو له یوې خوا د غړو هېوادونو ترمن
همکاریو پراختیا ته زمینه مساعده کړي او له بل لوري په مشترکه توګه د آمارو او ارقامو راټولونې 
ظرفیت رامنځته کړي. په دې برخه کې هېوادونه باید په منظمه او سیستماتیکه توګه معلومات سره 

ي بدلونونو یمتبادله کړي ځکه چې له مخې یې هېوادونه کولای شي په مؤثره او غوره توګه د اقل
اغېزې و ارزوي او د اغېزمنېدو ځایونه او کچه یې معلومه کړي همداراز وکولای شي په سیندیزه 

اقتصادي موډلونه رامنځته کړي. دا ډول برنامې باید د  -حوزه کې هایدرولوژیکي او اجتماعي
ر دې، هېوادونه ره پاوبو لږ تر لږه جریان او د اوبو د کیفیت پارامترونه په ځان کې راونغاړي. سربې

( سیستم په رامنځته کولو سره Early warningپه دې برخه کې کولای شي د مخکېنۍ خبرتیا )
 د وچکالیو او سېلابونو اغېزې مدیریت او کمې کړي.

  د هېوادونو له لوري په ګډه د اقلیمي بدلونونو اغېزو، متآثره کېدو او تطابق ارزونه
ه حوزه کې اړوند ټول دخیل هېوادونه باید د راتلونکو عامو په یوه شریکه سیندیز ترسره کول: 

سناریوګانو ماډلونه ترسیم او تشخیص کړي ترڅو د رامنځته کېدونکو بدلونونو او اغېزو په اړه یې 
ګډ پوهاوی رامنځته شي. د پوله تېرېدونکو سیندیزو حوزو په هکله د هېوادونو ترمنځ همکاري 

ربنسټ ولاړه، د اقداماتو پراخه ساحه، د مخنیوي او آمادګیو او همغږي کولای شي د پوهاوي پ
 لارې تشخیص او پیل کړي.پر بنسټ اقتصادي او غوره حل

 .په دې برخه کې مهمې ننګونې  دا ډول هره ستراتیژي د قوت او ضعف ټکي لري 
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نظیمات تاو خنډونه شته چې د هېوادونو ترمنځ رامنځته کېدونکي او پخواني معاهدات او حقوقي 
اغېزمنوي. د دغو خنډونو په منځ کې مهم هغه سیاسي خنډونه دي، چې د ستراتیژیکو منابعو پر 
سر معلوماتو او ارقامو شریکولو په هکله محدودیت ایجادوي، همداراز اقتصادي او مالي فشار 

نه و  دی چې د هېوادونو لومړیتوبونه ټاکې او ممکن دا مسائل ورته لومړېتوب د نورو په پرتله
لري. البته دا په دې معنا نه ده، چې په نړیواله کچه د سیندیزو حوزو شریکو هېوادونو ترمنځ د 
همکارۍ بهبود لپاره یوه یا ټولې پورتنۍ ستراتیژۍ تطبیق او په لار اچول شوې دي. هېوادونه 
خپلو شرایطو او وضعیت ته په کتو کولای شي د سیاسي ستونزو کمښت او اجتماعي 

دونکو ننګونو لپاره له اقلیمي بدلونونو سره د تطابق په لاره کې د سیندیزو حوزو مدیریت اغېزمنې
 په برخه کې لارې چارې ولټوي.
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